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APĂ OPRITĂ, 

ASTĂZI,                        

PE DOUĂ STRĂZI
SISTARE. Lucrările de 

cuplare a unei conducte noi în 

zona străzilor Alba Iulia şi Nae 

Leonard vor determina sistarea 

apei pentru consumatorii din 

cartier, astăzi, în intervalul orar 

9.00 - 18.00.  > pag. 04

Început 
de an școlar 
cu emoţii 
și speranţe
pentru mii 
de elevi

valuta BNR

€4,97 
$4,49

meteo

28˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 9.09.2024

EXPLICAŢII OFICIALE PENTRU O SITUAŢIE SURPRINSĂ ÎN TRAMVAI  > SPECIAL/07

04eveniment
Ambasadoarea SUA, 
interesată de investiţiile 
din Portul Galaţi

16observator
Eveniment auto 
cu mulţi cai putere, 
pe Faleza Dunării

05eveniment
Legends Galaţi, 
campioană a României 
la minifotbal old boys
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Când şi
pot reţi
control
Transu
un card
de călăt
Un control de rutină al titlurilor de călătorie 
Transurb, la care am asistat, ne-a atras atenţia 
asupra unei situaţii mai puţin obișnuite, în care 
controlorii au coborât din mijlocul de transport 
cu un card de călătorie reţinut de la un pasager, 
fără a întocmi proces-verbal și fără a-i oferi 
omului o dovadă a reţinerii documentului. 
, Anca Melinte
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RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

   Luni, 9 septembrie, unităţile de învăţă-
mânt din toată ţara și-au deschis porţile pen-
tru a-i primi pe elevii dornici să înceapă un nou 
an școlar. La Galaţi, dis-de-dimineaţă, copii, 
părinţi și bunici, emoţionaţi și cu braţele pline 
de fl ori, au pășit pragul școlilor. Peste tot pe 
unde am fost am găsit o atmosferă de sărbă-
toare, iar curţile unităţilor de învăţământ erau 
neîncăpătoare pentru numărul mare de elevi, 
profesori și părinţi. După festivităţi, elevii și 
cadrele didactice au intrat în sălile de clasă, 
pentru a pune la punct detaliile începutului de 
an școlar. În judeţul Galaţi, au început școala 
circa 75.000 de elevi. > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Unde-i carte multă, e și sminteală!

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
hiar dacă 
festivităţile de 
deschidere a 
unui nou an 
şcolar înseamnă 

fast, bucurie şi prilej de 
pus fotografii pe reţelele de 
socializare, pot afirma că 
evenimentul în sine şi-a pierdut 
din emoţiile pe care le trăiam 
noi, generaţiile ceva mai vechi.

N-aș putea să spun și nici nu 
înțeleg de ce se întâmplă acest 
lucru... Poate pentru că atunci 
principiile erau altele, societatea 
era alta, învățământul era altul. 
Eram mai organizați, mai buni 
și mai interesați de viitoarea 
noastră viață de adult. Acum 

fi ecare eveniment înseamnă 
motiv de fală pe Facebook, de 
etalare a momentelor care ar 
trebui să fi e doar ale familiei și 
ale celor apropiați.

Din păcate, ideea de 
promovare a conceptului de a fi  
primul, nu la carte, ci la etalat 
eleganța și bogația, s-a transmis 
și la elevi. Imediat după ce trece 
febra festivităților de deschidere 
și lucrurile se așează, micuții 
încep să își etaleze ghiozdanele 
scumpe, adidașii de fi rmă sau 
să se laude cu mașina cu care 
părintele îl aduce la școală.

Îmi aduc aminte cu plăcere 
și acum de zilele dinainte de 
15 septembrie, când începea 
școala, când parcă peste tot în 
aer se simțea emoția unui nou 
început. Acum, școala a devenit 
loc de întâlnire, de selfi e-uri 

și de etalare a toaletelor, căci 
și acolo unde există uniforme, 
tinerii inventivi de astăzi găsesc 
o modalitate să le personalizeze 
și să arate care e mai șmecher. 
Următoarele zile vor fi  pline de 
imagini postate peste tot, cu 
cadre de la deschiderea anului 
școlar 2024-2025, cu mămica, 
cu bunica și chiar cu unchiul 
care a vrut să fi e și el prezent în 
mijlocul evenimentului.

Din păcate, bucuria primei 
zile de școală va fi  repede 
spulberată din sufl etele elevilor, 
care vor afl a că, începând din 
acest an, la nivelul fi ecărei 
unități de învățământ se vor 
înfi ința săli de detenție, destinate 
celor ce deranjează orele. O altă 
noutate care va guverna noul 
an școlar prevede ca elevii să 
primească o notă la purtare 

după fi ecare modul, astfel încât, 
la fi nele anului, să li se încheie 
media și la purtare.

Or fi  de bun augur aceste 
modifi cări, n-or fi ? Rămâne de 
văzut în ce măsură ele vor fi  cu 
adevărat implementate și cât de 
mare va fi  impactul pe care-l 
vor avea asupra elevilor. Mai 
rămâne să li se amenajeze și un 
loc pentru fumat în curtea școlii, 
că deh... poate sunt surmenaţi 
de atâta carte și au dreptul să 
se relaxeze cu o porție de tutun 
după oră.

Să sperăm totuşi că vom 
avea un an școlar cu elevi mai 
înțelepți, cu dragoste de carte 
și cu chef de muncă și că noile 
săli de detenție vor fi  permanent 
goale, iar tinerii noștri nu vor 
mai confunda școala cu cine ştie 
ce loc de relaxare.  .

Ralu
ca

Ichim

maxime

“
Zâmbetul înseamnă 

consimţire, 

pe când râsul 

are în el deseori 

un refuz
 VICTOR HUGO

sinaxar
10.09.2024

Sf. Mc. Minodora, Mitrodora u

şi Nimfodora

u Furat de farmecul, 
frenezia şi emoţia zilei de ieri, 
premierul Ciolacu a participat 
la ceremoniile de deschidere 
a anului şcolar, în calitate de 
vecin al unităţii de învăţământ 
din cartierul natal. Practic, 
a retrăit emoţiile primei sale 
zile de şcoală de la distanţă. Cu 
această ocazie, Marcel Ciolacu 
a anunţat că vrea să lanseze 
programul „Prima Clasă“ pentru 
tinerii căsătoriţi de cel puţin 35 
de ani.

u Prima zi de şcoală a fost 
un succes. E genul de enunţ-
clişeu care nu spune nimic. E 
tern precum cartea lui Ciucă, cel 
care, în opera sa, ne povesteşte 
despre cât de mâhnit şi frustrat 
era el în şcoala militară, din 
cauză că nu avea spaţiul său 
intim, în care să-si manifeste 
pasiunile şi să-şi trăiască 
emoţiile de „hippiot întârziat“. 

WOW, hippiot întârziat la 15-
16 anişori?! Aha, deci aşa se 
explică de ce, ieri, o doamnă 
întreprinzătoare din staţia din 
Ţiglina 1 m-a strigat în acest 
hal: „Cezareee, e Flower Power Day, 
boss! Hai să-ţ dau on buchet fromos, 
să pară că mergi şi tu la şcoală. La 
şcoala de f lauăripauări!“

u Gafă inexplicabilă, sau 
glumă identitară?!

În loc să-i strige pe elevii 
clasei sale, în prima zi de şcoală, 
după catalog, un diriginte 
de clasa de liceu din Huşi i-a 
trecut pe elevii săi... pe caiet, pe 
motiv că trebuie să se-nveţe cu 
greutăţile vieţii încă de mici.

u Înainte, în timpul şi după 
lansarea cărţii „În slujba ţării“, 
Ciucă a spus că banii obţinuţi 
din vânzarea cărţii sale vor fi  
donaţi pentru cauze caritabile. 
Şi tot zilele astea, generalul-
scriitor a declarat că celebra-i 

carte este distribuită gratuit, în 
format .pdf.

Contradicţie în termeni?! 
Nici vorbă. E tehnică de vânzări 
mocca, inspirată de tehnicile de 
marketing personal practicat de 
bărbaţii bătrâni cu disfuncţii 
erectile totale, care vor să 
cucerească sexul frumos: „Dacă 
găsesc sau întălniesc una căreia să-i 
placă contactless, o nenorocesc! Nu 
va uita noaptea aia romantică... 
totodată... aaa.. niciodată!“

Colegii de partid ai domnului 
Ciucă pot descărca de pe 
internet cartea, în format .pdf, 
.pnl şi chiar .psd.

u Digi24.ro a publicat 
„imagini cu un robot umanoid care 
a fost învăţat să zboare.“ Ca să nu 
credem sau să nu ne imaginăm 
c-ar fi  vorba despre Iohannis, cei 
de la Digi24.ro l-au botezat pe 
robot „iRonCub“, ceea ce nu vă 
doresc şi vouă! .

tragedia
Lucrare de control la BISERICĂ

divina

nec plus ultra
ULTIMUL 

MOROMETE

 ION ZIMBRU                                        (FĂRĂ DE CARE NU SE POATE) 

(!) un zbârnâit de libelulă prin trandafi ri sălbatici

şi un fâlfâit de măcăleandru

prin salcâmii ultimului moromete

şi un zbârnâit de săgeată din arcul copilăriei

şi un foşnet de mirare

prin tot ce se (mai) aude şi tot ce se (mai) vede (!)

(!) nu, nu sunt propoziţii simple,

nu sunt simboluri ale deşertăciunii continue,

nu sunt numai subiecte şi predicate,

nu sunt nici pe departe/aproape alfa şi omega,

nu sunt altceva decât

ce s-a numit mereu „fără de care nu se poate“ (!)

(!) şi, peste toate acestea şi peste toate celelalte,

aşa, ca o părere de rău

a ultimului moromete transformat (şi) în Orfeu,

se pogoară în spaţiul/timpul mioritic

un adevăr cutremurător despre frumuseţe:

numai Dumnezeu mai poate, numai Dumnezeu (!)  

şi ţara se piaptănă
Guvernul va lansa 

programul „Prima Clasă“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
u acordul sfi nţilor noştri (şi 
al părinţilor mei) catadicsesc 
să dau (şi la biserică) o lucrare 

de control. Sper să mă descurc, mai 
ales că popa (care-mi cere iertare 
şi se roagă pentru mine în fi ecare 
zi, la fi ecare slujbă) mi-a fost coleg 
de şcoală în timpul şi în vremea 
când chiar se învăţa carte, şase zile 
pe săptămână, când omul cu cretă 
şi catalog era serios şi respectat, 
nu făcea gafe şi compromisuri, 
nu zvârleau elevii cu biscuiţi şi cu 
bomboane după domnia sa, nu 
stătea la discuţii cu feciorii de bani 
gata ori cu fecioarele scufundate-n 
trândăvie şi cu mintea-n poghiazuri. 
Dau această lucrare de control la 

biserică exact pe aripa de nord a 
bisericii cu preotul de mai sus şi 
exact pe locul de sacrifi ciu, adică pe 
masa unde, din ce în ce mai des, stau 
cu nea Cutare şi cu nea Cutare şi cu 
nea Cutare şi cu alţi frumoşi umili 
ai oraşului... (umili la picioarele 
cuvintelor, zic)... la o agheasmă mică 
sau mare... după sărbătoare şi după 
caz. Aşadar, cu băutura sfi nţită-n 
călimară... (da, scriu cu agheasmă-n 
ultima vreme, fi indcă s-a făcut 
busuiocul şi milostenia!)... mă aşez 
la masa de sacrifi ciu şi încep să 
scriu după dictare. Că mie-mi place 
dictatura, nu democraţia. Scriu după 
dictatura lui nea Eforul făcător de 
bine şi mântuitor de rău. Şi uite 
ce frumos dictează şi gândeşte 
omul subţire ca apa prin care a 
trecut busuioc şi binecuvântare: 

„Astăzi, la ora când clopotul răzbate 
pentru vecernie, găsesc o cheie 
de biserică aruncată pe drumuri. 
Ieri m-am uitat foarte atent pe 
drumuri, însă nu era nici o cheie. 
Era numai biserica asta pe deal. Şi, 
lângă biserică, stătea cu capul pe 
genunchi şi foarte frumos plângea 
o femeie. Plânsul avea şi cuvinte, 
şi nu auzeam cuvintele. Lacrimile 
aveau şi vedere, şi nu vedeam nici 
o vedere. Ce fel de plânsoare şi ce 
fel de cuvinte or fi  acestea?!... Aşa 
am zis şi aşa am plecat tocmai până 
astăzi! Şi aşa mi se cere: nu este 
bine să rămâi în urmă... (îmi sună 
cuvintele, care nu erau şi nu veneau 
din plânsul acela torenţial)... biserica 
(nu) va fi  închisă pentru curăţenie 
şi pentru reparaţii, căci aerul (nu) 
este murdar, iar Sfântul Gheorghe 

nu a căzut niciodată de pe cal! Oare 
ştii tu că aici a murit o fată-liră-o-
fată-mireasă? Oare vezi tu cum (de 
atunci) biserica (nu) se mai înclină? 
Eu stau zadarnic aici! Lacrimile 
mele sunt degeaba! Lumina se 
ridică şi coboară din ce în ce mai 
puţină! credincioşii ies cu spatele 
din biserică, să creadă lumea că 
intră! Prin geamuri (nu) mai trece 
rugăciune şi puritate, clopotarul 
(nu) este pe moarte, lumânăreasa 
(nu) este pe ducă... tu (nu) mai poţi, 
eu (nu) mai pot... oare cine (nu) mai 
poate?!... Eu (nu) mai ajung până 
mâine, du-te şi caută, şi caută... până 
vei afl a ce se ascunde în ruga mea 
pustie! Cu vorbele şi cu faptele şi cu 
păcatele tale să cauţi!... Am găsit o 
cheie de biserică! Altceva (altfel) nu 
avea cum să fi e!“... ATÂT!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Început 
de an şcolar 
cu emoţii 
şi speranţe

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Luni, 9 septembrie 2024, unităţile 

de învăţământ din toată ţara și-

au deschis porţile pentru a-i 

primi pe elevii dornici să înceapă 

un nou an școlar. La Galaţi, 

școlarii mici și mari au fost 

așteptaţi în curţile unităţilor de 

învăţământ, fi e la ora 8,00, fi e la 

ora 9,00. Așa se face că, dis-de-

dimineaţă, copii, părinţi și bunici, 

emoţionaţi și cu braţele pline 

de fl ori, au pășit pragul școlilor. 

Dacă, pentru cei mai mari, ziua 

de luni a fost prilej de revedere a 

colegilor, cei mici au trăit primele 

momente din viaţa de elev.

 „Sunt atât de drăguţi“ 
Trecătorii afl aţi luni dimineaţă 

pe străzile orașului îi priveau cu en-
tuziasm pe părinţii și bunicii care 
își duceau copiii la școală, retrăind 
cu emoţie propriii ani de școală. 
„Copiii sunt atât de drăguţi! Îmi 

aduc aminte când erau și nepoţii 
mei așa! Acum sunt mari, au copii 
la rândul lor. Păcat că cei care sunt 
acum în primii ani de școală nu 
își păstrează mai mult inocenţa 
copilăriei“, ne-a spus un gălăţean 
care privea mulţimea adunată în 
curtea Seminarului Teologic „Sf. 
Andrei“. Aici, după slujba de la ora 
8,00, elevii, profesorii, părinţii și 
bunicii au primit binecuvântarea 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
apoi copiii și cadrele didactice au 
intrat în sălile de clasă pentru a 
pune la punct detaliile începutu-
lui de an școlar.

La Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ (CNVA) a fost o atmo-
sferă de adevărată sărbătoare, iar 
curtea unităţii de învăţământ a 
devenit neîncăpătoare pentru nu-
mărul mare de elevi, profesori și 
părinţi. Elevii de clasa a V-a, care 
au îmbrăcat luni pentru prima 
dată uniforma CNVA, au fost pri-
miţi în sălile de clasă pe sub o boltă 

de fl ori, realizată de colegii lor mai 
mari. În curtea interioară, muzica 
le-a însoţit pașii timizi, iar mesa-
jul de bun-venit le-a fost transmis 
tuturor elevilor de întregul colec-
tiv de cadre didactice al școlii.

 Momente solemne 
La Liceul Tehnologic "Aurel 

Vlaicu“, festivitatea de deschi-
dere a anului școlar 2024-2025 a 
debutat cu intonarea Imnului de 
stat "Deșteaptă-te, române!“. "Este 
o tradiţie la noi în liceu ca, în tim-
pul intonării imnului, câţiva elevi 
să aducă drapelul naţional, astfel 
încât curtea se acoperă cu acesta, 
momentul deschiderii devenind 
astfel solemn și mult mai emoţi-
onant“, ne-a spus o elevă a liceu-
lui. A urmat cuvântul de bun-ve-
nit rostit de conducerea unităţii 
de învăţământ și binecuvântarea 
primită de la preotul prezent la 
eveniment.

Mesaje de bun-venit în noul an 
școlar au fost transmise bobocilor 

și nu numai și de către conduce-
rea Liceului "Radu Negru“. Festi-
vitatea de luni a debutat în curtea 
unităţii de învăţământ cu slujba 
de mulţumire ofi ciată de un preot. 
Elevii și părinţii care i-au însoţit la 
festivitatea de deschidere au trăit 
intens emoţiile zilei. "Mă bucur că 
am început iar școala. Mă plictisi-
sem acasă. Îmi propun și le promit 
părinţilor mei că în acest an școlar 
voi fi  și mai bună la învăţătură“, 
ne-a mărturisit una dintre eleve-
le afl ate luni în curtea Liceului 
"Radu Negru“.

În toate școlile și liceele din 
oraș, atmosfera de sărbătoare le-a 
umplut inimile celor prezenţi, 
iar dacă ziua de luni a fost una de 
acomodare, de revedere și de lungi 
discuţii, începând de astăzi, noul 
an școlar își va intra pe deplin în 
drepturi.

În judeţul Galaţi, conform da-
telor furnizate de Inspectoratul 
Școlar Judeţean, au început școala 
circa 75.000 de elevi. ,

ELEVII S-AU ÎNTORS LA CURSURI  .  FESTIVITĂŢI

 A VRUT SĂ MUTE                

O MAŞINĂ                      

ŞI A LOVIT PATRU

ACCIDENT. O femeie 

în vârstă de 55 de ani din comuna 

Munteni a reușit să facă o pagubă de 

proporţii după ce s-a urcat la volanul 

unei mașini, cu care a intrat în nu mai 

puţin de patru autoturisme parcate. 

Deși nu știa să conducă, neavând nici 

permis, șoferiţa de ocazie s-a urcat 

la volan, la miezul nopţii de duminică 

spre luni. Nu a apucat să parcurgă 

decât câţiva metri pe o stradă din 

localitate, pentru că necunoașterea 

comenzilor mașinii și a tehnicilor de 

șofat și-a spus cuvântul. A pierdut 

controlul direcţiei și a intrat într-o 

coloană de mașini parcate. Nu mai 

puţin de patru autoturisme au suferit 

avarii din cauza nepriceperii femeii 

de la volan, ceea ce i-a făcut pe 

proprietari să sune la poliţie. Oamenii 

legii au constatat că șoferiţa nu 

deţinea carnet și că nu se afl a sub 

infl uenţa băuturilor alcoolice. Pe 

numele ei a fost deschis un dosar 

penal pentru conducere fără permis, 

faptă care i-ar putea aduce cel puţin 

un an de închisoare.  . Mariana 

Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Portului, 

Brăilei și Calea Prutului. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Pecha și Matca, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor Şendreni și Liești. Pe DE 581, 

o autospecială va fi  prezentă la Priponești. , Mariana 

Constandache

Liceul “Radu Negru”Liceul “Radu Negru”  uu

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“   uu

Liceul „Aurel Vlaicu“Liceul „Aurel Vlaicu“uuColegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“ uu
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Ambasadoarea SUA, 
interesată de investiţiile 
din Portul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Dincolo de inaugurarea 

expoziţiei itinerante "We the 

People“, menite să marcheze 

împlinirea a 25 de ani de 

parteneriat strategic SUA - 

România, vizita la Galaţi a 

ambasadoarei SUA în România, 

Excelenţa Sa, Kathleen 

Kavalec, a avut pe agendă, 

săptămâna trecută, și o serie 

de întâlniri cu caracter practic, 

precum cele cu ofi cialităţi din 

administraţia publică locală - 

prefectul Andreea Anamaria 

Naggar, președintele CJ Galaţi, 

Costel Fotea, și primarul Ionuţ 

Pucheanu - dar și cu conducerea 

Administraţiei Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi. 

Aceste consultări nu sunt, de 
altfel, o surpriză. Excelenţa Sa, 
Kathleen Kavalec, a fost prezen-
tă la Galaţi și în urmă cu un an, 
în luna august, când a avut loc, 
la Prefectură, o întâlnire între 
înalţi ofi ciali din România, Ucrai-

na, Republica Moldova și Statele 
Unite, pe tema "coridoarelor soli-
darităţii“, menite să ajute, inclu-
siv prin porturile de la Dunăre, 
exporturile ucrainene. 

Iată că ambasadoarea SUA 
a revenit la APDM Galaţi, dova-
dă că interesul Statelor Unite 
pentru Portul Galaţi este unul 
semnifi cativ. 

"Discuţiile s-au axat pe pla-
nurile de dezvoltare ale Portului 
Galaţi, fi ind subliniată importan-
ţa contribuţiei căilor navigabile 
interioare și a porturilor interi-
oare din administrarea CN APDM 
SA Galaţi la o reţea europeană 
durabilă de transport, respec-
tiv printr-o mai bună integrare 
a porturilor, mai ales în cadrul 
coridorului multimodal Rin - Du-
năre, precum și în lanţul logis-
tic multimodal internaţional, în 
ceea ce privește infrastructura și 
serviciile oferite de companie“, 
a declarat Marcela Daniela Cos-
tea, directorul general al APDM 
Galaţi. 

"Au fost prezentate proiectele 
de investiţii și caracterul unic al 
Portului Galaţi în Europa, întru-
cât conectarea cu hinterlandul 
portului se realizează prin trans-
portul fl uvio-maritim, transpor-
tul rutier și cel feroviar, respectiv 
atât pe cale ferată cu ecartament 
standard, cât și pe cale ferată cu 
ecartament larg“, a precizat di-
rectorul general al APDM Galaţi. 

Întâlnirea s-a fi nalizat cu vi-
zitarea lucrărilor aferente unor 
proiecte importante derulate de 
APDM Galaţi, respectiv Platfor-
ma Multimodală Galaţi și Amena-
jare Dane RO-RO din Port Bazinul 
Nou. .

ÎNTÂLNIRE LA APDM GALAŢI  .  TRANSPORTURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trafi cul rutier pe DN 25, la 
Independenţa, a fost grav pertur-
bat, duminică după-amiază, după 
ce patru vehicule s-au ciocnit, în 
urma unei depășiri nefi nalizate 
corect. Manevra care a declanșat 
coliziunea în lanţ a fost făcută de 
o șoferiţă de 55 de ani din Galaţi, 
care venea spre oraș și care la un 
moment dat a vrut să depășească 
o motocicletă afl ată în faţa sa. Nu 

a apucat să treacă în siguranţă de 
vehiculul pe două roţi, că la reve-

nirea pe sensul de mers l-a acroșat 
cu spatele mașinii. Motocicleta, 
condusă de un gălăţean de 40 de 
ani, s-a răsturnat, iar în aluneca-
re a pătruns pe contrasens, unde 
a lovit două mașini, una condusă 
de un arădean de 31 de ani, alta, 
de un lieștean de 32 de ani. Cei doi 
șoferi nu au mai apucat să evite 
impactul cu motociclul apărut cu 
viteză în calea lor, astfel că toate 
vehiculele au fost avariate.

 Doar motociclistul a fost rănit, 
el fi ind transportat la spital pen-

tru îngrijiri medicale. Poliţiștii 
au fost nevoiţi să întrerupă trafi -
cul pe ambele sensuri, cozile de 
mașini formându-se pe distanţe 
de câţiva kilometri. Pe durata 
cercetărilor la faţa locului, mul-
ţi șoferi au preferat să ocolească 
prin câmp, pentru a nu aștepta.

 În cauză a fost deschis un do-
sar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă, urmând a se 
stabili care au fost circumstan-
ţele exacte în care s-a produs ac-
cidentul. . foto GSDG 

depășire
Trei mașini și o motocicletă, implicate într-un carambol pe DN 25

Apă oprită 
pe două 
străzi, marţi 
dimineaţă

LUCRĂRI. Societatea Apă Canal a anun-

ţat, luni după-amiază, că marţi dimineaţă se vor 

executa lucrări de cuplare a unei conducte noi în 

zona străzilor Alba Iulia şi Nae Leonard. Conform 

anunţului postat pe Facebook, lucările vor deter-

mina sistarea apei, în intervalul orar 9.00 - 18.00, 

pentru consumatorii de la blocurile S1-S12 de pe 

strada Nae Leonard, blocurile R1, R1A, R1B, C17, 

unitatea ISU şi agenţii economici Lidl și Penny 

şi Cimitirul „Eternitatea“. Pentru situaţii deose-

bite, Apă Canal va pune la dispoziţie cisterna 

cu apă, cererile putând fi  făcute la dispeceratul 

societăţii, la numerele de telefon 0236.463.294 și 

0236.473.380 int.133.  . V.L.

Ş OFER 

CU ALCOOLEMIE 

PESTE UNU 

LA MIE, DEPISTAT 

ÎN GALAŢI
BEAT. Un șofer gălăţean riscă 

să ajungă în închisoare după ce a 

fost prins la volan cu o alcoolemie 

uriașă. Mașina condusă de bărbatul 

în vârstă de 55 de ani a fost trasă 

pe dreapta pe strada Siderurgiștilor 

de un echipaj de la Secţia 2, care 

l-a testat pe șoferul afl at într-o 

evidentă stare euforică. Rezultatul 

arătat de etilotest a fost de 1,24 la 

mie alcool în aerul expirat, valoare 

care l-a recomandat pentru analize 

urgente de sânge. Pe numele 

șoferului a fost deschis un dosar 

penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului, faptă pedepsită 

de lege cu închisoare între 1 și 5 

ani.  . M. Constandache 
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Naufragiul navei 
de pasageri „Mogoşoaia“ - 
35 de ani
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Pe 10 septembrie, Galaţiul 

comemorează 35 de ani de la 

catastrofalul naufragiu al navei 

de pasageri "Mogoşoaia“, soldat 

cu peste 200 de victime. În 

dimineaţa zilei de 10 septembrie 

1989, "Mogoşoaia“ a fost lovită 

de împingătorul bulgăresc "Petar 

Karamincev“ şi s-a scufundat 

la mila 80 a Dunării, în dreptul 

localităţii Grindu.

Nava "Mogoşoaia“ a plecat în 
cursă duminică, 10 septembrie 
1989, la ora 8.10, de la Galaţi 

către comuna Grindu, afl ată pe 
malul tulcean, la câţiva kilometri 
în aval. La bordul navei se afl au, 
ofi cial, 213 pasageri şi zece mem-
bri ai echipajului. Pe Dunăre era 
ceaţă, fenomen obişnuit în acea 
perioadă a anului.

 Coliziunea dintre pasagerul 
românesc şi convoiul bulgăresc 
s-a produs la ora 8.20. Convoiul 
bulgăresc era alcătuit din împin-
gător şi şase barje, care transpor-
tau 9.800 tone de minereu de fi er. 
Lovitura a fost violentă şi devas-
tatoare. "Mogoşoaia“ a primit lo-
vitura în plin, s-a aplecat brusc, 
apoi a revenit pe linia de plutire, 
după care s-a înclinat din nou, 

s-a răsturnat şi s-a scufundat, pe 
fundalul urletelor de groază ale 
pasagerilor. Împingătorul bulgă-
resc a trecut efectiv peste nava 
românească, iar "Mogoşoaia“ s-a 
scufundat în numai trei minute. 
Ulterior, scafandrii au reperat 
nava pe fundul Dunării, la 200 
metri aval de locul coliziunii, la 
o adâncime de 22 metri.

Vinovat de producerea catas-
trofei a fost declarat comandantul 
împingătorului bulgăresc, Ghe-
orghi Petrov Anghelovski. Aces-
ta a stat două luni în închisoare, 
după care a fost extrădat şi a fost 
eliberat de autorităţile din Bulga-
ria. În 1993, justiţia din România 

l-a condamnat pe Anghelovski la 
zece ani de închisoare, dar, în cele 
din urmă, acesta a fost graţiat, 
după ce bulgarii s-au angajat să 
plătească despăgubiri către fami-
liile victimelor.

În urma scufundării navei "Mo-
goşoaia“ au murit, conform datelor 
ofi ciale, 207 oameni. Doar câţiva 
pasageri afl aţi pe punte au reuşit să 
sară pe barje şi să se salveze. Cifrele 
neofi ciale ale tragediei indică însă 
moartea a 239 de oameni, deoarece 
mulţi pasageri nu fuseseră înregis-
traţi la plecare, pe navă afl ându-se 
de fapt 255 de oameni.

Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! .

CEA MAI MARE TRAGEDIE DE PE DUNĂRE  .  COMEMORARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 10 septembrie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Brăilei, tronsonul rutier între zona 

Patiseria Dana și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Formaţia Legends Galaţi a 
câştigat titlul de campioană a 
României la minifotbal old boys, 
după ce a învins în fi nală, dumi-
nică după-amiază, echipa Rapid 
Galaţi, cu scorul de 8-0 (5-0). În se-
mifi nalele competiţiei, cele două 
grupări gălăţene s-au impus în 
faţa formaţiilor Tazmannschaft 
Bucureşti (scor 6-0), respectiv, 
Arsenal Târgu Mureş (3-1).

 Derulat în perioada 6-8 sep-
tembrie, la baza sportivă „Plati-
num Arena“ de pe Calea Prutului 
nr. 64, turneul fi nal al Campiona-

tului Naţional de minifotbal old 
boys, competiţie rezervată jucăto-
rilor cu vârsta de peste 40 de ani, 
a reunit la start cele mai bune 15 
echipe de veterani din ţară, din-
tre care patru au fost gălăţene.

 Legends Galaţi a fost marea 
favorită a competiţiei de anul 
acesta, în ultimele sezoane fi ind 
dublă campioană a României 
(2021 şi 2022) și dublă deţinătoa-
re a trofeului Champions League 

Masters (2022 şi 2023). Printre 
componenţii echipei Legends 
s-au afl at nume foarte cunoscute 
din fotbalul gălăţean: Florin Cer-
nat, Sorin Frunză, Florin Ignat, 
Alexandru Tănăsilă, Viorel Co-
joc, Bogdan Dima sau Marius Hu-
melnicu, iar antrenor a fost Alex 
Bourceanu. Frunză a câștigat 
titlul de jucătorul turneului, iar 
Cernat a fost desemnat cel mai 
bun jucător al fi nalei.

Legends se pregătește acum 
pentru Champions League 
Masters, competiţie ce se va 
desfășura în Bulgaria, la Nisi-
purile de Aur, în perioada 18-22 
septembrie.  .  

trofeu
Legends Galaţi este noua campioană a României la minifotbal old boys

361,0585UU

gram aur

5,3071UU

franc elveţian gra

4,4986 OO
dolardo

4,9741OO

euro
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NATO reacţionează 
la încălcarea spaţiului 
aerian al României

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 NATO condamnă încălcarea 

spaţiului aerian românesc de 

către Rusia, după incidentul cu 

dronele din noaptea de sâmbătă 

spre duminică, dar spune că nu 

sunt informaţii care să indice 

un atac intenţionat al Moscovei, 

relatează The Guardian. 

"Deşi nu avem informaţii care 
să indice un atac intenţionat al 
Rusiei împotriva aliaţilor, aceste 
acte sunt iresponsabile şi poten-
ţial periculoase“, a transmis se-
cretarul general adjunct demisi-
onar al NATO, Mircea Geoană. 

Două ţări membre NATO au 
declarat în weekend că drone 
ruseşti le-au încălcat spaţiul ae-
rian. Cel puţin una ar fi  intrat 
în România în timpul atacurilor 

nocturne asupra Ucrainei veci-
ne, în timp ce o alta s-a prăbuşit 
în estul Letoniei, cu o zi înain-
te, venind din spaţiul aerian al 
Belarusului. 

O dronă a intrat pe teritoriul 
României duminică dimineaţa, 
în timp ce Moscova lovea "obiec-
tive civile şi infrastructura por-
tuară“ de peste Dunăre, în Ucrai-
na, a anunţat Ministerul român 
al Apărării. 

Armata a desfăşurat avioane 
de luptă F-16 pentru a monitori-
za spaţiul aerian, iar autorităţile 
au emis mesaje Ro-Alert pentru 
locuitorii din Tulcea şi Constan-
ţa. Nu au fost raportate imediat 
victime sau pagube. 

În acest context, premierul 
Marcel Ciolacu a afi rmat, luni, 
referitor la dronele ruseşti care 
au intrat în spaţiul aerian naţio-
nal, că România a avut o reacţie 

în timp real şi a monitorizat situ-
aţia cu avioane F16, menţionând 
că aceste drone nu au avut ţinte 
pe teritoriul ţării noastre. El a 
menţionat că în acel moment nu 
s-a impus ca ţara noastră să inter-
vină. "Dacă dronele aveau o ţintă 
pe teritoriul României, normal 
că ţara noastră ar fi  intervenit“, 
a menţionat Ciolacu. Premierul 
a apreciat că este vorba despre 
o provocare, menţionând că se 
încearcă să se vadă capacitatea 
de reacţie a statelor din jur. 

La rândul său, ministrul le-
ton al Apărării, Andris Sprūds, 
a declarat că o dronă rusească 
a căzut sâmbătă în apropiere de 
oraşul Rezekne şi probabil că s-a 
rătăcit în Letonia din Belarusul 
vecin. 

Incidentele au determinat ofi -
cialii din cele două ţări să solicite 
măsuri de acţiune comună pen-

tru a contracara incursiunile ae-
riene ale Rusiei, scrie Reuters. 

Noul ministru de Externe 
ucrainean, Andrii Sîbiha, a scris 
pe X că cele două cazuri sunt "o 
reamintire clară a faptului că 
acţiunile agresive ale Rusiei se 
extind dincolo de Ucraina“ şi a 
solicitat sprijin maxim din par-
tea aliaţilor.

 România are o graniţă de 650 
km cu Ucraina şi, în ultimul an, 
fragmente de drone ruseşti s-au 
abătut în mod repetat asupra teri-
toriului său. Teritoriul românesc 
se afl ă la câteva sute de metri de 
porturile ucrainene de pe Dunăre, 
ţinte frecvente ale Rusiei. Reuters 
menţionează că parlamentarii ro-
mâni intenţionează să examineze 
în sesiunea actuală o lege care să 
permită României să doboare dro-
nele care invadează spaţiul aerian 
al ţării în timp de pace. .

DRONELE RUSEȘTI, ÎN AFARA ZONEI DE RĂZBOI  .  PERICOL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Activiştii Greenpeace Româ-
nia solicită Tribunalului Bucu-
reşti "suspendarea imediată“ a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul Neptun Deep şi susţine că 
Agenţia de Protecţie a Mediului 
Constanţa a eliberat acordul de 
mediu prin încălcarea gravă a dis-
poziţiilor legale şi a procedurilor 
asociate.

"În timp ce OMV Petrom şi 
Romgaz pretind că amprenta 
de carbon a proiectului Neptun 
Deep este zero, că aceste emisii 

nu există, cu siguranţă le vom 
simţi impactul (...) În realitate, 
proiectul contribuie semnifi ca-
tiv la emisiile de gaze cu efect 
de seră, fi ind responsabil de emi-
terea a 209 milioane de tone de 

CO2 pe durata sa, adică o medie 
anuală de 10,4 milioane de tone 
de CO2. Numeroase studii esen-
ţiale au fost omise sub pretextul 
confi denţialităţii, împiedicând o 
dezbatere informată, iar mode-
rarea dezbaterii publice de către 
un reprezentant OMV Petrom a 
compromis imparţialitatea, a ge-
nerat un potenţial confl ict de in-
terese în favoarea proiectului. De 
asemenea, excluderea scenariilor 
nefavorabile în evaluarea riscuri-
lor subestimează pericolele reale 
pentru mediul marin. Mai mult, 
lipsesc măsuri de protecţie pen-
tru speciile pe cale de dispariţie, 

dar şi informaţii care să ne ajute 
să înţelegem modul în care im-
pactul cumulativ al zgomotului 
ar putea afecta habitatele marine 
şi biodiversitatea, în special del-
fi nii“, a declarat, într-un comu-
nicat de presă, Alin Tănase, coor-
donator de campanii Greenpeace 
România.

Organizaţia își propune să 
continue "seria de dezbateri şi 
evenimente publice de informa-
re a comunităţii locale, proteste 
şi acţiuni în instanţă şi vom trage 
la răspundere toate autorităţile şi 
companiile care au bătut palma 
să distrugă Marea Neagră“. .

proces
Greenpeace solicită stoparea proiectului Neptun Deep

Fragmente 
de dronă, 
găsite 
la Periprava

CĂUTĂRI. Fragmente de dronă ruseas-

că au fost găsite de militari în apropierea locali-

tăţii tulcene Periprava, au anunţat reprezentanţii 

Ministerului Apărării Naţionale (MApN). Militarii 

vor căuta fragmente de dronă şi în apropierea 

localităţii Caraorman, unde există indicii că ar fi  

alte resturi de dronă. Reprezentanţii Ministerului 

Apărării au anunţat, luni, că forţe ale MApN au 

realizat, duminică, acţiuni de căutare a unor 

eventuale fragmente de drone căzute în urma 

atacurilor realizate în noaptea de sâmbătă spre 

duminică de forţele ruse asupra unor obiective 

civile şi de infrastructură portuară din Ucraina.  

. Ovidiu Amălinei

 LIMITATOR DE 

ÎNĂLŢIME, CĂZUT 

PE ŞOSEA

ACCIDENT. Două 

persoane au fost rănite uşor luni, 

după ce autoturismul în care 

se afl au s-a izbit de un limitator 

pentru înălţime căzut pe un 

drum din oraşul Videle. Potrivit 

Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă (ISU) Teleorman, la faţa 

locului au intervenit o maşină de 

stingere, o autospecială SMURD 

şi o autospecială aparţinând 

Serviciului de Ambulanţă 

Judeţean. În urma intervenţiei, 

autorităţile sosite la faţa locului 

au precizat că limitatorul nu ar fi  

căzut pe autoturism, însă şoferul 

afl at în mişcare nu a putut evita 

coliziunea cu obiectul metalic. 

„Se pare că limitatorul nu a căzut 

pe maşină, ci în faţa acesteia, 

însă conducătorul auto nu a putut 

evita impactul. Au rezultat două 

victime, rănite uşor, un bărbat de 

30 de ani şi o femeie de 25 de ani, 

care sunt asistate la faţa locului 

de echipajele medicale. Pompierii 

asigură măsurile de prevenire şi 

stingere a incendiilor, iar autorităţile 

competente efectuează cercetări 

pentru stabilirea cu exactitate a 

împrejurărilor producerii acestui 

eveniment“, a transmis ISU 

Teleorman.  . Ovidiu Amălinei 
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Când şi cum pot reţine 
controlorii Transurb 
un card de călătorie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un control de rutină al titlurilor 

de călătorie Transurb, la care am 

asistat și participat în calitate de 

pasageri, într-un tramvai de pe 

Linia 7, ne-a atras atenţia asupra 

unei situaţii mai puţin obișnuite. 

Controlorii au coborât din 

mijlocul de transport cu un card 

de călătorie pe care îl reţinuseră 

de la unul dintre pasageri, fără 

a întocmi proces-verbal și fără 

a-i oferi o dovadă a reţinerii 

respectivului document. Pentru 

a înlătura orice suspiciuni privind 

un eventual abuz al angajaţilor 

Transurb, am cerut explicaţii 

privind condiţiile de reţinere a 

unui card de călătorie. 

Atmosfera liniștită dintr-un 
tramvai care circula marţi, 3 sep-
tembrie 2024, la ora 11,40, pe Tra-
seul 7, spre Piaţa Centrală, a fost 
oarecum animată de urcarea unei 
echipe de controlori Transurb. În 
urma verifi cărilor, aceștia au des-
coperit că unul dintre călători va-
lidase un card de călătorie pe care 
era înscris numele unei femei. 

Precizăm că am fost martori ai 
situaţiei de la o distanţă de câteva 
scaune faţă de pasagerul găsit în 
neregulă. Bărbatul a explicat că 
este cardul soţiei sale şi a vrut să 
prezinte copia cărţii de identitate 
a soţiei şi actul său de identitate. 
Controlorii nu au fost interesaţi, 
ci i-au cerut insistent să plătească 
biletul special în valoare de 30 de 

lei, îndemnându-l să citească in-
formaţiile de pe spatele cardului 
uninominal. Mai exact, faptul că 
acesta nu este transmisibil. 

Călătorul a refuzat ferm să 
plătească biletul special de 30 de 
lei şi a justifi cat că este deja plă-
tită călătoria. Și că tot el a încăr-
cat cu călătorii și cardul respectiv. 
Noi nu am auzit să i se fi  cerut 
datele de identitate sau un act de 
identitate. 

Fără a i se întocmi proces-ver-
bal, controlorii au coborât din 
tramvai cu cardul de călătorie. În 
urma lor, cetăţeanul a rămas în 
tramvai și a comentat: „O să veniţi 
voi la mine acasă pentru a-mi îna-
poia cardul!“.

 Ce am solicitat Transurb 
Relatând întâmplarea la care 

am asistat, am solicitat companiei 
de transport public local explica-
ţii pentru atitudinea și gesturile 
controlorilor. Am cerut să ni se 
precizeze dacă s-a procedat corect 
în acest caz. Și să ni se răspundă 
punctual la o serie de întrebări: 
controlorii au dreptul să reţină un 
card fără a elibera un document 
privind acest fapt?; nu ar fi  trebuit 
să-l informeze pe cetăţean unde 
trebuie să se prezinte pentru a-şi 
recupera cardul?; cât de dese sunt 
astfel de situaţii în decursul unei 
luni?

 Precizări necesare 
de la Transurb 

Din start, Transurb a ţinut să 
precizeze că vinde mai multe ti-

puri de titluri de călătorie: bilete 
pe format de hârtie, bilete în for-
mat electronic, carduri de plastic 
pe care se pot încărca/ reîncărca 
abonamente de călătorie și/sau 
alimenta portofelul electronic. 

În funcţie de opţiunea clientu-
lui sau a tipului de produs achiziţi-
onat, cardurile de transport pot fi  
emise sub formă nominală sau ne-
nominală. În vreme ce cardurile 
de transport nenominale (nu sunt 
înregistrate cu date de identifi ca-
re) pot fi  folosite de orice persoa-
nă care utilizează transportul în 
comun, cardurile nominale sunt 
netransmisibile și pot fi  utilizate 
exclusiv de titularul cardului de 
transport.

„Așadar, folosirea/ utilizarea 
în mod intenţionat de către o altă 
persoană a cardului de transport 
nominal se consideră fraudă și 
se sancţionează conform legisla-
ţiei în vigoare. În cazul în care 
persoanele care utilizează mij-
loacele de transport public local 
nu prezintă un titlu de călătorie/ 
document care să ateste călătoria 
sunt sancţionate contravenţional 
cu amendă de la 100 lei la 500 
de lei, conform Legii nr. 92/2007, 
art. 45, alin. 2, privind serviciile 
de transport public local sau posi-
bilitatea achitării sumei de 30 de 
lei, ce reprezintă contravaloarea 
unui bilet special de călătorie, cu 
durată de 60 de minute, conform 
HCL nr. 532 din 28.09.2023.

Totodată am primit asigurări 
conform cărora „Controlul titlu-
rilor de călătorie se efectuează 

conform legislaţiei în vigoare, 
Regulamentului serviciului 
de transport public de călători 
aprobat de Primăria municipiu-
lui Galaţi și Regulamentului de 
deplasare al călătorilor cu mij-
loacele de transport gestionate 
de Transurb SA“.

 Ce s-a întâmplat 
în tramvaiul 7 

În ceea ce privește situaţia 
punctuală sesizată de noi, Trans-
urb a efectuat verifi cări și a ce-
rut note explicative echipei de 
control.

 Din versiunea operatorului 
de transport asupra întâmplării 
la care am asistat, am afl at că 
agentul constatator i-ar fi  solici-
tat bărbatului un act de identi-
tate în vederea legitimării, însă 
acesta ar fi  refuzat: "Bărbatul 
a dorit să prezinte pe telefon o 
poză cu un act care ar fi  aparţi-
nut femeii pe numele căreia ar 
fi  fost emis cardul, însă echipa 
de control a refuzat, pe motiv că 
nu are cu ce să o compare, de-
oarece bărbatul nu a dorit să se 
identifi ce. 

Ţinând cont de faptul că per-
soana verifi cată nu a dorit să 
colaboreze, nu s-a identifi cat și 
nu a făcut dovada faptului că 
îi aparţine cardul de transport 
prezentat, agentul constatator a 
reţinut cardul, considerând a fi  
vorba despre o fraudă. 

Din declaraţiile scrise de 
membrii echipei de control re-
iese că persoana contravenientă 

a fost informată 
despre faptul că 
titulara cardului se 
poate prezenta la sediul socie-
tăţii pentru restituire. În condi-
ţiile în care persoana în cauză 
nu a făcut dovada că acel card îi 
aparţine, agentul constatator nu 
a putut elibera un document în 
urma reţinerii acestuia, însă, așa 
cum s-a precizat anterior, i s-a 
adus la cunoștinţă că, în cazul în 
care acel card îi aparţine soţiei, 
se poate prezenta la sediul soci-
etăţii noastre pentru restituire“, 
ne-a comunicat Transurb. 

"Din nefericire, colegii care 
fac parte din echipele de control 
se confruntă cu situaţii neplă-
cute, în sensul în care surprind 
persoane care, din motive diver-
se, deţin carduri de transport 
care nu le aparţin, sunt folosite 
și însușite de acestea. Pentru a 
nu mai fi  utilizate de alte per-
soane decât titularul cardului 
de transport, controlorii preiau 
cardurile și le depun la sediul 
societăţii. 

Conform procedurii interne, 
toate cardurile pierdute și găsite 
de către salariaţii societăţii noas-
tre sunt trecute într-un registru, 
sunt verifi cate și blocate tempo-
rar. Lista cu toate cardurile găsite 
este actualizată zilnic, transmisă 
tuturor cabinelor de comerci-
alizare titluri de călătorie spre 
cunoștinţă și, totodată, publicată 
pe portalul web aparţinând so-
cietăţii noastre“, a mai precizat 
compania de transport. .

EXPLICAŢII OFICIALE PENTRU O SITUAŢIE SURPRINSĂ ÎN TRAMVAI  .  VERIFICARE

.  u foto 

nfo
gul
tr

robat de Primăria municipiu-
Galaţi și Regulamentului de

plasare al călătorilor cu mij-
l d t t ti t

p p
tăţii pentru restituire. În condi-
ţiile în care persoana în cauză 

fă t d d ă l d îi

orm legislaţiei în vigoare,
lamentului serviciului
ansport public de călători

bat de Primăria municipiu-

a fost informată
despre faptul că
titulara cardului se
poate prezenta la sediul socie-



8 10 SEPT 2024S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

badminton
Clasări fruntașe la concursurile de la Bacău

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Badmintonul este disciplina 
sportivă care se bucură de o aten-
ţie sporită în orașul lui Bacovia. 
Zilele acestea, la Bacău au avut loc 
două competiţii, la ambele fi ind 
prezenţi și concurenţi de la clu-
burile gălăţene. 

 Mai întâi, au fost întrecerile 
Campionatului Naţional de ti-
neret Under 23. Între competi-
toare s-a numărat și gălăţeanca 
Irina Daria Gherasim (CS Uni-
versitatea). Gălăţeanca a avut o 
evoluţie apreciată și, împreună 
cu timișoreanca Cristina Sîrbu, 
a obţinut medalia de bronz la 
dublu. 

 Mai numeroasă a fost prezen-
ţa gălăţenilor la categoria Under 
13. Competiţia s-a numit "Memo-
rialul Florin Grapă“, iar sportivii 

noștri au reprezentat Clubul Side-
rurgistul. Conduși de antrenorii 
Iulian Călin și Adrian Panfi l, gă-
lăţenii au ocupat mai multe locuri 

fruntașe, după cum urmează: Se-
bastian Panaite s-a clasat de două 
ori pe primul loc, la individual și 
la dublu mixt (împreună cu colega 
de club Sonya Stancu) și pe locul 
al treilea la dublu masculin (cu 
Ștefan Munteanu - tot de la Side-
rurgistul). La rândul său, Sonya 
Stancu s-a clasat pe poziţia a treia 
la dublu fete, împreună cu o spor-
tivă de la CSO Voluntari. În sfârșit, 
Sașa Bordeianu a încheiat pe locul 
al treilea la dublu fete, tot  alături 
de o sportivă de la Voluntari. 

• Altfel, lotul naţional de ju-
niori Under 15 al ţării noastre 
a plecat în Polonia, unde se vor 
desfășura întrecerile Campiona-
tului European. Vom reveni cu 
amănunte. .

Calcule de play-off 
pentru Oţelul Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Deja nu se mai poate ascunde 

nimeni din tabăra gălăţenilor 

vizavi de obiectivul de a prinde 

o clasare între primele șase 

echipe, la capătul sezonului 

regulat. 

Oţelul a început foarte bine 
sezonul, echipa lui Dorinel Mun-
teanu fi ind neînvinsă după șapte 
partide disputate: patru victorii 
(3-2 la FC Botoșani, 2-0 la FCSB, 
1-0 cu FC Hermannstadt și 2-0 cu 
Sepsi) și trei remize (0-0 cu Farul, 
1-1 la UTA, 0-0 la Petrolul). Iar me-
ciul cu CFR Cluj, din etapa a șasea, 
a fost reprogramat pentru luna 
viitoare. Cu acest bilanţ extrem 
de pozitiv, în care se remarcă și 
cea mai bună apărare din cam-
pionat (doar trei goluri încasate), 
Oţelul poate să își facă la modul 
cel mai serios calcule pentru a 
prinde faza de play-off la fi nele 
sezonului regulat. 

 În afară de formaţia gălăţea-
nă, faţă de echipele obișnuite să 
fi e între primele șase, s-au mai re-
marcat Universitatea Cluj (lider la 
zi în Superligă) și Dinamo (care în 
sezonul anterior abia s-a salvat de 
la retrogradare, după baraj). 

 O treime de puncte 
în mai puţin de o treime 
de meciuri 

Dacă va menţine ritmul de 
puncte de până acum, Oţelul se 
poate considera deja califi cată în 
play-off. Doar că nu există această 
garanţie până la proba contrarie, 
așa că sunt calcule de făcut pen-

tru a putea fi  digerate mai ușor de 
suporteri și eventualele eșecuri. 

 Din ediţia 2020-2021 s-a tre-
cut la formatul cu 16 echipe, 
cum este și actuala componenţă 
a Superligii. De atunci, cel mai 
mic număr de puncte cu care 
s-a intrat în play-off a fost de 42: 
FC Botoșani (2020-2021) și Sepsi 
(2022-2023). În sezonul anterior, 
tot Sepsi a prins ultimul loc de 
play-off, dar cu 43 de puncte şi 
o conjunctură extrem de favora-
bilă în ultima etapă: cu „U“ Cluj 
fără să poată câștiga la Voluntari. 
În ediţia 2021-2022, a fost cel mai 
mare număr de puncte obţinut de 
echipa de pe locul șase, FC Volun-
tari la acea vreme, 47 de puncte.

 Astfel, s-a intrat în play-off 
cu o medie de 43,5 puncte. Ceea 
ce o plasează pe Oţelul într-o 
postură extrem de favorabilă 
momentan, cu o medie de peste 
două puncte obţinute pe meci. 
Practic, Oţelul a realizat deja o 
treime din necesarul de punc-
te pentru a intra în play-off, 
doar că se pot complica serios 
calculele pe măsură ce trece 
timpul. 

 Iar complicaţiile pot să apară 
în ideea în care avem parte de 
un campionat mult mai strâns 
faţă de ediţiile anterioare. Mai 
precis, este foarte probabil ca 
și între echipele din play-off să 
fi e o diferenţă mult mai mică de 

puncte decât în sezoanele ante-
rioare. FCSB și Rapid încă se afl ă 
în afara locurilor de play-off, la 
fel cum se întâmplă și cu Farul 
sau Sepsi (două echipe obișnuite 
cu această postură). 

 Încă 33 de puncte, 
în 23 de etape 

Pentru a fi absolut sigură de 
clasarea pe un loc de play-off, 
Oţelul ar avea nevoie de circa 33 
de puncte, în cele 23 de meciuri 
rămase de disputat. În sezonul 
trecut, gruparea gălăţeană a fă-
cut 34 de puncte la capătul celor 
30 de runde din campionatul re-
gulat, iar în ultimele 23 de etape 
a reuşit 27 de puncte. .

GÂNDURI MARI PENTRU SEZONUL ÎN CURS  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
16 medalii 
pentru atleţii 
veterani

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, la 
primul meci 
de acasă

FUTSAL. Campionii de la United 

Galaţi vor disputa primul joc ofi cial al se-

zonului 2024-2025 de pe teren propriu, 

astăzi, de la ora 18.00, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“. Adversara gălăţenilor va fi  

Sepsi SIC Sf. Gheorghe, formaţie care 

în prima etapă a remizat, scor 3-3, la 

CSM Tg. Mureș. United are de refăcut 

moralul după ce a suferit un eșec destul 

de sever în prima etapă, scor 2-5, la FK 

Odorheiu Secuiesc. Meciul gălăţenilor 

cu Sepsi va fi  ultimul al etapei a doua, 

după ce alte trei partide s-au disputat 

duminică.  . Florin Radu

ATLETISM. În Capitală au 

avut loc întrecerile „Naţionalelor“ 

de pistă pentru alteţii veterani. Au 

participat nouă gălăţeni şi toţi s-au 

clasat pe locuri fruntașe, cucerind 

16 medalii: Paul Găvănescu - 3 ti-

tluri de campion, la 200 m, lungime 

și triplusalt; Daniela Ciocan - două 

locuri 1, la 1.500m și 800m; Culai 

Voicu - un aur; Cătălin Brăila - aur 

la 2.000 m obstacole și locul 4 la 

200 m; Teofan Spiridonescu - 3 

medalii de argint și un bronz; Adrian 

Anghel - locul 2 la 5.000 m; Ciprian 

Paraschiv - locul 2 la 1.500 m și 800 

m; Adrian Preda - locul 2 la 3.000 m 

obstacole; Laurenţiu Istrate - locul 2 

la 800 metri.

BOX. Sala Sporturilor din Iași 

a găzduit competiţia internaţio-

nală de box „Centura Moldovei“, 

cu participarea a peste o sută de 

pugiliști juniori și Under 22 din ţară 

și străinătate. Printre cei remarcaţi 

a fost și pecheanul Iuli Bârsănescu, 

de la Box Club Bute. Acesta, după 

cum ne-a relatat antrenorul său, 

Felix Păun, a dominat categoria 60 

kg, câștigând trei partide, în ordine 

cu un ieșean (KO 1), cu un belgian 

(KO 2) și, în fi nală, la puncte, cu re-

prezentantul Ucrainei. Bârsănescu, 

component al reprezentativei Under 

22, va pleca într-un turneu în Bosnia 

Herţegovina, pentru a se pregăti 

pentru Campionatele Europene 

la această categorie de vârstă, 

competiţie ce se va desfășura în 

octombrie, în Bulgaria. .
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Hram la Mănăstirea 
Cudalbi, vatra monahală 
a Câmpiei Covurluiului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mănăstirea Cudalbi din judeţul 

Galaţi, important centru de viaţă 

duhovnicească din Câmpia 

Covurluiului, şi-a sărbătorit 

hramul, în ziua marelui praznic 

al Nașterii Maicii Domnului, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

"Cu acest prilej, Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos, a săvârşit 
Sfânta Liturghie, împreună cu 
un sobor de ieromonahi, preoţi 
şi diaconi, pe un podium special 
amenajat în curtea interioară a 
mănăstirii, în apropierea impu-
nătorului lăcaş de cult construit 
în stil ştefanian şi împodobit cu 
frumoase mozaicuri exterioare. 

La slujbă au participat co-
pii din localităţile învecinate, 

obştea monahală şi numeroşi 
credincioşi veniţi din multe 
zone ale eparhiei pentru a se 
ruga Maicii Domnului, ocroti-
toarea spirituală a mănăstirii. 
La momentul cuvenit, copiii şi 
vieţuitoarele mănăstirii au fost 
împărtăşiţi de ierarhul locului 
cu Sfintele Taine. La chinonic, 
copiii prezenţi, îmbrăcaţi în ha-
ine tradiţionale româneşti, au 
interpretat pricesne şi cântece 
închinate Preasfintei Născătoa-
re de Dumnezeu“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

În cuvântul de învăţătură, 
chiriarhul Dunării de Jos a vor-
bit despre întreita sărbătoare 
din această duminică de la în-
ceputul unui nou an bisericesc. 
Ierarhul a arătat că "Domnul 
Hristos este Iubirea răstignită 
pentru a-i învia pe cei răstig-
niţi în lipsă de iubire din fami-
lie sau iubire filială pe care o 

găsesc în Biserica Harului lui 
Dumnezeu“. De asemenea, Pă-
rintele Arhiepiscop a precizat 
că "centralitatea sărbătorii de 
astăzi este Naşterea Cortului lui 
Dumnezeu, a Catedralei în care 
S-a întrupat Iubirea, care este 
Preasfânta Fecioară Maria, Fii-
ca dobândită prin rugăciune de 
dumnezeieştii Părinţi Ioachim 
şi Ana“. 

Nu în ultimul rând, Înaltprea-
sfinţia Sa a spus că "Mănăstirea 
Maicii Domnului de la Cudalbi 
este întru totul o renaştere, mai 
întâi de toate, duhovnicească, a 
cortului lui Dumnezeu - mănăs-
tirea şi o renaştere a raiului viu 
- părinţii, copiii purtaţi pe braţe 
la Împărtăşanie şi întreaga ob-
şte creştină în grădina raiului 
de la Cudalbi“. 

După Sfânta Liturghie, a fost 
săvârşit un parastas pentru cti-
torii şi binefăcătorii acestei ve-

tre monahale, adormiţi întru 
Domnul. 

De asemenea, la hramul 
acestei mănăstiri a continuat 
programul eparhial "Hristos în 
şcoală“ pentru 70 de copii din 
parohiile protopopiatului Covur-
lui, care au primit din partea Pă-
rintelui Arhiepiscop ghiozdane 
complet echipate pentru noul an 
școlar. Anul acesta, peste 3.300 
de copii cu posibilităţi materiale 
reduse din satele și orașelor ce-
lor două judeţe ale Eparhiei Du-
nării de Jos au primit ghiozdane 
și rechizite şcolare în valoare de 
330.000 de lei, prin contribuţia 
Centrului eparhial, a protopopi-
atelor şi a parohiilor din cuprin-
sul Arhiepis copiei Dunării de Jos. 
În fi ecare an, aceste daruri nece-
sare, speciale şi mult folositoare 
aduc în viaţa copiilor, părinţilor 
lor, dar şi dăruitorilor multă bu-
curie, speranţă şi optimism. .

ÎN ZIUA PRAZNICULUI NAȘTERII MAICII DOMNULUI  .  SĂRBĂTOARE

 GHIOZDANE 

CU RECHIZITE 

PENTRU COPIII 

DIN PISCU
ÎNIŢIATIVĂ. Parohiile 

Piscu 2 şi Izvoarele din judeţul 

Galaţi au oferit în aceste zile 40 

de ghiozdane complet echipate 

cu rechizite copiilor de la Şcoala 

Gimnazială Nr. 2 din localitatea 

Piscu şi de la Şcoala Primară Nr. 1 

din localitatea Izvoarele. „Această 

iniţiativă a avut loc în cadrul 

programului eparhial „Hristos în 

școală“, care are ca scop sprijinirea 

elevilor din comunităţile locale și 

încurajarea educaţiei. Prin această 

acţiune, cele două parohii au dorit 

să aducă bucurie și să ofere un 

sprijin concret elevilor, contribuind 

la pregătirea lor pentru noul 

an școlar. Ghiozdanele au fost 

echipate cu rechizitele necesare, 

astfel încât copiii să poată începe 

anul școlar cu toate cele necesare 

pentru a învăţa în condiţii bune“, 

se arată într-un comunicat de 

presă al Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos. Programul „Hristos în școală“ 

refl ectă angajamentul Bisericii de 

a sprijini educaţia și de a fi  alături 

de tinerii din comunitate, oferindu-

le nu doar ajutor material, ci și un 

exemplu de solidaritate și iubire 

creștină.  . Ovidiu Amălinei  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Reîntoarcerea pe băncile școlii 
a fost precedată pentru 17 copii 
din Târgu Bujor de o excursie de 
neuitat la mănăstirile dobrogene, 
organizată de Parohia „Adormi-
rea Maicii Domnului“, în cadrul 
programului eparhial „Vacanța 
din pridvorul bisericii“.

„Excursia a avut scopul de a 
le oferi tinerilor o experiență 
spirituală de neuitat, îmbinând 
rugăciunea cu explorarea unor 
locuri deosebite, cu o mare în-
cărcătură religioasă și istorică 
(...) Grupul de pelerini a avut 

prilejul să viziteze trei dintre 
cele mai cunoscute mănăstiri 
din Dobrogea: Cocoș, Saon și Ce-
lic-Dere. Toate lăcașurile de cult 
i-au impresionat pe copii prin 

frumusețea lor arhitecturală, 
liniștea profundă și atmosfera 
de rugăciune care domnea pre-
tutindeni“, precizează Arhiepis-
copia Dunării de Jos.

Prima oprire a fost la Mănăs-
tirea Cocoș, renumită pentru ve-
chimea și tradiția sa de rugăciune, 
unde copiii au avut ocazia să afl e 
mai multe despre viața monahală 
și să se roage la sfi ntele moaște. 
Următoarea destinație a fost Mă-
năstirea Saon, amplasată într-un 
cadru natural idilic, unde tine-
rii au descoperit frumusețea și 
simplitatea vieții monahale și au 
avut bucuria de a observa struți 
și păuni, care se afl au în curtea 
mănăstirii. Ultima oprire a fost la 
Mănăstirea Celic-Dere, un loc în-
cărcat de istorie și spiritualitate, 
unde copiii s-au bucurat de îndru-
mările duhovnicești primite de la 
monahiile din mănăstire. .

educaţie
Copiii din Târgu Bujor, în excursie la mănăstirile dobrogene
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Ursula von der Leyen Ursula von der Leyen 
pregăteşte pregăteşte 
prezentarea prezentarea 
comisarilor comisarilor 
europenieuropeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ursula von der Leyen va prezenta 

miercuri Parlamentului European 

repartizarea portofoliilor în 

viitorul executiv comunitar, după 

ce toate cele 27 de state și-

au înaintat propunerile pentru 

posturile de comisari. 

La invitaţia Parlamentului 
European, Von der Leyen se va în-
tâlni miercuri dimineaţă cu uşile 
închise cu preşedinta acestei insti-
tuţii, Roberta Metsola, şi cu liderii 
grupurilor politice din PE, pentru 
a le prezenta viitoarea sa echipă de 
comisari europeni. 

"Acest schimb de opinii la Con-
ferinţa preşedinţilor va deschide 
calea pentru iniţierea procesului 
de audiere, odată ce Parlamentul 
European va primi întreaga do-
cumentaţie necesară“, a precizat 
purtătoarea de cuvânt a legis-

lativului comunitar, Delphine 
Colard. 

În acest timp, Von der Leyen 
"continuă să lucreze“ la compo-
nenţa noului executiv comunitar 
şi va anunţa structura acestuia 
când procesul "se va fi  încheiat“, 
a declarat vineri purtătorul de 
cuvânt comunitar, Eric Mamer. 
"Competenţa şi experienţa“ candi-
daţilor vor fi  luate în considerare 
în repartizarea responsabilităţi-
lor pe portofolii şi pentru a asi-
gura "echilibrele“, în special cele 
"geografi ce şi de gen“, a completat 
acelaşi purtător de cuvânt. 

Candidata României, Roxana 
Mînzatu, ar putea primi porto-
foliul Muncii și al locuinţelor, 
potrivit unei analize Politico. În 
prezent, acest portofoliu este de-
ţinut de luxemburghezul Nicolas 
Schmit. Portofoliul Locuinţelor 
și drepturilor sociale, scrie publi-
caţia, va reveni cel mai probabil 
unui socialist, ca o recunoaștere 

a faptului că partidele de centru-
stânga au inclus aceste probleme 
printre punctele principale ale 
manifestului lor electoral. Având 
în vedere numărul limitat de 
candidaţi socialiști, Mînzatu ar 
putea obţine postul, România fi -
ind astfel recompensată pentru 
că a schimbat un candidat bărbat 
cu o femeie (și ajutând-o astfel pe 
Ursula von der Leyen să își atingă 
măcar în parte obiectivul de a avea 
o Comisie echilibrată din punct de 
vedere al genului), scrie Politico. 

Important este și faptul că Mîn-
zatu a fost în trecut ministru al 
Fondurilor europene, portofoliu 
guvernamental care a atins mai 
multe domenii politice. De aceea, 
o alternativă pentru ea ar putea fi  
și un portofoliu mai antreprenori-
al sau economic, scrie Politico. 

Publicaţia specula săptămâna 
trecută în acest context că Mîn-
zatu ar putea primi inclusiv por-
tofoliul Coeziunii. Deși nu este 

neapărat cel mai strălucitor por-
tofoliu, Coeziunea este totuși unul 
dintre cele mai importante, deoa-
rece supraveghează aproximativ o 
treime din bugetul UE și gestio-
nează programe de fi nanţare care 
vizează alte portofolii. Coeziunea 
ar putea primi o nouă denumire, 
care să se potrivească mai bine 
cu o Comisie axată pe investiţii, 
putând fi  redenumită "Investiţii 
regionale“, scria Politico. 

Pe de altă parte, premierul 
Marcel Ciolacu a declarat luni, 
înai n  tea ședinţei de guvern, că 
"noul portofoliu de la Muncă și 
drepturi sociale este tentant, pen-
tru că are și Direcţie generală și mai 
multe atribuţii“, dar că "nu este ni-
mic bătut în cuie“. Premierul a spus 
că a avut o discuţie duminică seara 
cu președinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, și că, alături 
de Roxana Mînzatu, urma să mai 
aibă o discuţie în cursul zilei de 
luni, după ședinţa de Guvern. ,

NEGOCIERI PENTRU REPARTIZAREA PORTOFOLIILOR  .  PROPUNERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comisarul european pentru 
vecinătate şi extindere, Oliver 
Varhelyi, a descris luni drept "ine-
vitabilă“ şi "necesară“ extinderea 
Uniunii Europene (UE) către est şi 
sud-est, pentru a garanta pacea 
pe continent, informează EFE. 

"Astăzi, datorită situaţiei geo-
politice şi de securitate pe care o 
vedem în Europa, extinderea a 
devenit inevitabilă, pentru că nu 
există pace, prosperitate, securi-
tate în Europa fără extindere“, a 
declarat Varhelyi, la deschiderea 
Conferinţei interparlamentare 
privind politica externă şi de se-

curitate comună în Parlamentul 
Ungariei.

Întrebarea nu mai este dacă 
UE va fi  extinsă, ci când se va 
întâmpla acest lucru, a adăugat 

Varhelyi, amintind că această 
chestiune va fi  una dintre princi-
palele probleme pe care urmează 
să le abordeze următorul Consi-
liu European (CE). 

Varhelyi, propus de Guvernul 
ungar pentru un al doilea man-
dat în viitorul executiv comuni-
tar, a insistat că extinderea este 
"o investiţie geopolitică“ pentru 
consolidarea păcii şi securităţii 
europene pe termen lung.

Potrivit comisarului Varhelyi, 
Europa este pregătită să primeas-
că noi state în următorii ani. 

În acest context, el a adus în 
discuţie aprobarea recentă a me-
canismului de reformă şi creşte-
re pentru Balcanii de Vest, care 
până în 2027 va oferi celor şase 
parteneri ai UE din regiune gran-
turi în valoare de 2 miliarde de 
euro şi alte 4 miliarde de euro sub 
formă de împrumuturi. .

Grup de 
diversiune 
ruso-belarus 
în Polonia

ANCHETĂ. Ministrul polonez pe probleme 

digitale, Krzysztof Gawkowski, a anunţat luni 

recenta destructurare a unui „grup de diversiune“ 

ruso-belarus care urmărea să organizeze acţiuni de 

şantaj individual şi instituţional în Polonia, relatează 

AFP. Prin intermediul acestei organizaţii, serviciile 

externe şi-au propus să obţină acces „la alte 

instituţii poloneze, la nivelul administraţiilor locale 

şi la nivelul companiilor publice legate de domeniul 

securităţii“. „În primele şase luni ale anului 2024, au 

fost raportate peste 400.000 de cazuri de atacuri 

cibernetice“ în Polonia, a declarat Gawkowski 

presei, „o creştere de 100 la sută“ într-un an. 

. Ovidiu Amălinei

 SPRIJIN EXTERN 

CU ARME 

FABRICATE 

ÎN UCRAINA

RĂZBOI. Noul ministru de 

Externe al Ucrainei, Andrii Sîbiga, 

le-a cerut luni aliaţilor Kievului să 

mizeze pe armele fabricate de 

producătorii ucraineni pentru a 

continua să susţină militar armata 

ţării sale, informează EFE.Sîbiga 

a adăugat că în acest fel industria 

militară ucraineană va primi 

fi nanţare suplimentară pentru a 

continua să crească şi să producă 

mai mult, într-un ritm mai rapid. 

Ministrul ucrainean a mai spus că 

această modalitate de a achiziţiona 

arme pentru armata ucraineană 

„este şi mai rapidă şi mai ieftină 

pentru partenerii noştri“. „Unii dintre 

partenerii noştri cumpără deja de 

la producători ucraineni. Le cerem 

să-şi sporească investiţia şi alţii să 

le urmeze exemplul“, a subliniat 

Sîbiga. În aprilie, Danemarca a 

devenit primul aliat al Ucrainei care 

a anunţat că va achiziţiona unele 

dintre armele pe care intenţionează 

să le trimită armatei ucrainene de 

la producătorii ucraineni. Kievul 

speră că mai multe ţări vor adopta 

această modalitate de sprijinire 

militară a Ucrainei.  . Ovidiu 

Amălinei 

garanţii
Extinderea UE, ”inevitabilă” și ”necesară”
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 ZILELE 

MUNICIPIULUI 

TECUCI 2024

SPECTACOLE. Zilele 

Municipiului Tecuci 2024, dedicate 

celor 589 de ani de atestare 

documentară a orașului, se 

vor desfăşura în perioada 13-

15 septembrie, în organizarea 

autorităţilor locale. Evenimentul se 

va desfășura pe esplanada Casei 

de Cultură şi va debuta vineri, 13 

septembrie, de la ora 17.00, cu 

prima zi a Festivalului folcloric 

„Cântă de răsună lunca“, specatcol 

precedat de o paradă a portului 

popular românesc, susţinută de 

ansamblurile și grupurile folclorice 

prezente în competiţie. Vedeta 

serii de vineri va fi  interpretul 

de muzică populară Constantin 

Enceanu, care va susţine un recital. 

Manifestările vor continua sâmbătă, 

14 septembrie, tot de la ora 17.00, 

cu a doua zi a Festivalului „Cântă 

de răsună lunca“. Recitalurile zilei 

vor fi  susţinute de Fanfara lui Andrii, 

Diana Matei și Taraful Cleante. Ziua 

a treia a evenimentului, duminică, 15 

septembrie, va debuta la ora 18.00, 

cu un spectacol al tinerelor talente 

locale. În continuare, pe esplanada 

Casei de Cultură din Tecuci vor urca 

Eva Timush, Andrei Ursu (WRS) şi, 

în recitalul serii, Horia Brenciu & HB 

Orchestra. Accesul la spectacole va 

fi  gratuit.  . V.L.  

înscrieri
Doamnele și domnișoarele, invitate la Skirt Bike - Disco!

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Asociaţia „Bike Works“ invită 
doamnele și domnișoarele care 
îndrăgesc mersul pe bicicletă să 
se înscrie gratuit la cea de-a 7-a 
ediţie a evenimentului „Skirt 
Bike Galaţi“, care va avea loc pe 
15 septembrie, în municipiul Ga-
laţi. Limita este de 250 de partici-
pante, iar tema acestei ediţii este 
„Disco“. 

„Disco style?! Da, pe bicicle-
tă, pe străzile orașului, unde vei 
atrage toate privirile, cu ţinuta 
șic. Te invităm cu drag la o nouă 
ediţie Skirt Bike, unde zâmbetul 

tău, ţinuta și accesoriile pe care 
le vei avea în stilul disco vor fi  
cele mai apreciate. Și vei avea 

parte de multe surprize. Tot ce 
trebuie să faci este să te înscrii 
gratuit online pe site-ul nostru 

și să participi la acest eveniment. 
Înscrierile sunt gratuite, urmând 
linkul https://www.bikeworks.ro/
inscriere-skirtbike2024/“, trans-
mit organizatorii. 

Startul se va da pe 15 septem-
brie 2024, la ora 15,00. Partici-
pantele vor parcurge pe bicicletă 
traseul: esplanada Sălii Sporturi-
lor - strada Brăilei - strada Dom-
nească - Grădina Publică. La fi niş, 
în Grădina Publică, doamnele și 
domnișoarele se vor bucura de un 
Disco Party. 

Mai multe detalii, găsiţi pe si-
te-ul https://www.bikeworks.ro/ 
și pe Facebook https://www.face-
book.com/skirtbikegalati. .

Leul a început săptămâna 
pe depreciere

Scăderea încrederii investitorilor 

din zona euro în privinţa direcţiei 

pe care o va lua economia a 

pus presiune pe moneda unică, 

care s-a depreciat faţă de cea 

americană. La rândul lor, valutele 

de la marginea zonei au suferit 

modifi cări negative.

 Chiar dacă defi citul balanţei 
comerciale în primele şapte luni 
a crescut la 18,039 miliarde de 
euro, mai mult cu 15,6% decât cel 
înregistrat în perioada similară 
a anului trecut, conform datelor 
prezentate de Institutul Naţio-
nal de Statistică, efectul asupra 
cursului a fost limitat, semn 
că Banca Naţională a României 
(BNR) controlează efi cient evolu-
ţiile din piaţă.

 Media euro a urcat de la 4,9728 
la 4,9741 lei, în timp ce transferu-

rile se realizau în culoarul 4,973 
- 4,975 lei.

 Nu sunt așteptate 
modifi cări ale indicilor 
ROBOR 

Până pe 4 octombrie, când este 
programată penultima ședinţă 
de politică monetară din acest 
an, nu este de așteptat ca indicii 
ROBOR să cunoască modifi cări 
semnifi cative, în condiţiile în 
care se afl ă foarte aproape de ni-
velul dobânzii pentru facilitatea 
de depozit practicată de BNR, care 
se afl ă la 5,50%.

 Lunea aceasta, indicele ROBOR 
la trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, a stagnat la 5,55%, 
cea mai mică valoare începând din 
17 mai 2022. Indicele la șase luni, 

folosit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, s-a consolidat la 
5,61%, iar cel la 12 luni a stagnat la 
5,65%, valori comparabile cu cele 
de la jumătatea luniii mai 2022.

 Se aşteaptă ședinţa de 
politică monetară a BCE 

Euro, care a atins vineri un 
maxim de 1,1155 dolari, s-a de-
preciat la 1,1044 - 1,1092 dolari, 
cu trei zile înainte de ședinţa 
de politică monetară a Băncii 
Centrale Europene, de la care se 
așteaptă o tăiere de un sfert punct 
procentual a dobânzilor. În piaţa 
locală, cursul dolarului a urcat de 
la 4,4760 la 4,4986 lei.

 Evoluţia perechii euro/dolar 
ar putea cunoaște modifi cări pe 
termen mediu, în funcţie de re-
zultatul dezbaterii dintre candi-
daţii la preşedinţia SUA, Kamala 

Harris şi Donald Trump, care se 
va desfășura miercuri.

 Preţul gramului de aur, 
în scădere 

Media francului elveţian a scă-
zut la 5,3071 lei, iar cea a lirei ster-
line s-a depreciat la 5,8889 lei.

 Retragerea metalului galben 
la 2.484,50 - 2.500,40 dolari/un-
cie, după atingerea vineri a unui 
nou record de 2.530,30 dolari, a 
condus la scăderea preţului gra-
mului de aur la 361,0585 lei.

Monedele din regiune se de-
preciau marginal faţă de euro, la 
394,88 forinţi, respectiv, 4,2818 
zloţi.

 După scăderile suferite săptă-
mâna trecută, bitcoin a urcat lu-
nea aceasta la 54.616 - 55.549 do-
lari, iar ethereum la 2.285 - 2.337 
dolari. .  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  ANALIZĂ

Gălăţeancă 
urmărită 
pentru trafi c 
de droguri

CONDAMNARE. O tânără 

din judeţul Galaţi a ajuns în pușcărie la 

fi nele săptămânii trecute, după ce poliţiștii 

au reţinut-o pe raza comunei Liești, în 

baza unui mandat emis de Tribunal. 

Femeia, în vârstă de 26 de ani, a fost 

găsită vinovată de trafi c de droguri și 

condamnată la 2 ani și 8 luni de închisoare 

cu executare, însă pentru că se sustrăgea 

de la executarea pedepsei a fost dată în 

urmărire naţională. Depistată pe raza co-

munei de domiciliu, tânăra a fost încarce-

rată în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  . Mariana Constandache
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

  VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285742) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând construcţie cu teren 330 

mp, zonă centrală, pretabil locu-

inţă/ bussines. Tel. 0744880067. 

(285762) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte (1-2 

persoane), str. Mihai Eminescu. 

Tel. 0740859236. (285734) 

 • Zona IREG, cameră separată 

pentru o doamnă sau studentă. 

0767459061. (285759) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren casă+ casă ve-

che, Tudor Vladimirescu. 

0744517233. (285708) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societatea comercială 

LIO-METAL SRL angajează 

operatori utilaje în produc-

ţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată și nesudată, 

profi le zincate) și munci-

tori necalifi caţi. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon. 0723 470 

657. (285568) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu / fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri / subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (285574) 

 • SC Stialmet angajează 

montator tâmplărie PVC+ 

aluminiu, cu experienţă în 

domeniu. Tel. 0749354646. 

(285671) 

 • SC angajează ȘOFER. Tel. 

0745686276 (285674) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (285682) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (285756) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Instalaţii electrice, casete si-

guranţe, trasee separate centra-

le. 0726835985 (285662) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (285663) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

şarpante, termoizolaţii, scurgeri 

pluviale. 0726835985 (285664) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 

sobe teracotă. 0726835985. 

(285665) 

 • Renovăm apartamente, case, 

sanitare, electrice, zugrăveli, 

izolaţii, parchet etc. Totul la che-

ie. 0746525531. (285752) 

 CITAŢII  

 • Avram Cristian Nelu este che-

mat pe data de 26.09.2024, ora 

10.00, la Societatea Profesională 

Notarială „Constantinescu 

Maricica şi Potîrniche Alina”, cu 

sediul în mun. Galaţi, str. Brăilei 

nr.136, bl.B3, parter, ap.41, jud. 

Galaţi, pentru dezbaterea suc-

cesiunii rămase de pe urma 

defunctei Badiu Eufrosina, de-

cedată la data de 29.09.2023 şi 

fostă cu ultim domiciliu în mun. 

Galaţi, str. M.Sadoveanu nr.2, 

jud. Galaţi. (285755) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează: asistenţi 

medicali farmacie/ genera-

lişti, farmacişti, şoferi livratori. 

Tel. 0725350488. CV la adre-

sa: roservpharma@gmail.com 

(285689) 

 • Grup de fi rme angajea-

ză operator mașini și ma-

nipulant. Relaţii la telefon 

0742156909. (285692) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează: lucră-

tori comerciali în depo-

zit. Tel. 0725350488. CV: 

rose r vpharma@gmai l .com 

(285704) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

șantiere navale din Tulcea 

și Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Angajez personal fast 

food, cu experienţă. Tel. 

0744978853. (285733) 

 • Depozit farmaceutic din 

Vânători angajează GESTIONAR 

DEPOZIT FARMACEUTIC. 

Tel.: 0725350488, CV: 

rose r vpharma@gmai l .com 

(285737) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(285746) 

 DIVERSE  

 • COMUNA BĂLĂBĂNEȘTI 

titular al proiectului 

„Înfi inţare sistem de 

canalizare în comuna 

Bălăbănești, judeţul Galaţi” 

anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra 

mediului și fără evaluarea 

impactului asupra corpuri-

lor de apă de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru 

proiectul „Înfi inţare sistem 

de canalizare în comuna 

Bălăbănești, judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în co-

muna Bălăbănești, satele 

Bălăbănești, Bursucani și 

Lungești. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele 

care o fundamentează pot fi  

consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 

Siret, nr.2, în zilele de luni-

joi între orele 8.30-16.00 

și vineri între orele 08.30-

13.30, precum și la urmă-

toarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări 

-Acordul de mediu -Proiect 

decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 

10 zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi. 

(285754) 

 • S.C IULICRIS RECYCLING 

S.R.L, titular al proiectului: 

“Desfi intare cale ferata C4 ”, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului, de catre A.P.M Galati, 

in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “Desfi intare 

cale ferata C4 ”, propus a fi  am-

plasat in Municipiul Galati, Str 

Lemnari, nr.2B. Proiectut deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consul-

tate la urmatoarea adresa de 

internet http://apmgl.anpm.ro 

la Sectiunea: Reglementari→ 

Acordul de mediu→ Drafturi 

acte de reglementare→ Proiect 

decizie etapa de încadrare 

2024. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M Galaţi, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax. 0236 471009. (285757) 

 DECESE  

 • Cu durere anunţăm 

decesul mamei, 

bunicii, soacrei 

DUMITRESCU SOFIEA

80 ani, 

după o grea şi nemeritată 

suferinţă. Dumnezeu 

să o ierte! Este depusă la 

capela Bisericii „Mavramol”, 

înmormântarea astăzi, 

10 septembrie 2024, 

ora 13.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. 

Simona, Vlad, Cătălin. 

(285758) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Luminiţa Sofi a 

Anton, şi de familia ei, 

în aceste triste momente 

pricinuite de dispariţia mult 

prea devreme 

a soţului 

ANTON IONEL. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Condoleanţe familiei. 

Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare SA Glaţi. 

(285765) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 147 din 5.09.2000, pe nu-

mele Constantinescu Marius 

Corneliu, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 11, rândul 1, locul 6, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(285761) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Stegaru 

Roberto. Se declară nule. 

(285763) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 15995/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Burlui Constantin 

şi Maria, apartament situat în 

cartier Ţiglina I, bloc C21 ap.44. 

Se declară nule. (285764) 

PRF PVL 000162
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:41 am

apune

57:28 pm

Timişoara

29 1717

Cluj

29 1515

Bucureşti

32 1717

Galaţi

28 1818

Constanţa

25 2020

Braşov

27 1414

Londra

19  88

Paris

20 1313

Madrid

30 1616

Roma

32 1818

Chişinău

27 1717

cronologieologie

septembrie

10

1709  u Se naşte ANTIOH 
CANTEMIR (m. 1744), om de 
cultură, poet.
1872  u Încetează din viaţă AVRAM 
IANCU (n. 1824), conducătorul 
Revoluţiei române din Transilvania 
de la 1848-1849 şi al armatei 
populare din Transilvania.
1912  u Se naşte VASILE POSTEUCĂ 
(m. 1972), poet român care a activat 
mai mult în exil.
1919  u Se semnează, la Saint 
Germain en Laye, Tratatul de pace 
între Puterile Aliate şi Austria. Se 
recunoaşte unirea Bucovinei cu 
România.
1946  u Comisia pentru România 
a Conferinţei de Pace de la Paris 
adoptă propunerea delegatului 
britanic ca în tratatul de pace cu 
ţara noastră să se asigure, în mod 
expres, proprietatea şi drepturile 
evreilor.
1964 u Se naşte CRISTIAN 
PAŢURCĂ (m. 2011), interpret 
de muzică folk, autorul „Imnului 
golanilor“ - melodia simbol a Pieţei 
Universităţii [aprilie 1990].
1996  u Adunarea Generală a ONU 
adoptă Tratatul privind interzicerea 
totală a experienţelor nucleare.
1989  u Remorcherul bulgăresc 
„Peter Karanicev“ loveşte şi scufundă 
nava românească „Mogoşoaia“, 
ce efectua cursa Galaţi - Grindu, 
provocând, conform datelor oficiale, 
207 victime [198 de pasageri şi nouă 
membri ai echipajului]. Date reale: 
239 de victime. Au supravieţuit 12 
persoane.
1999 u Se inaugurează la Bucureşti 
primul magazin tip Mall, 
care reuneşte 70 de magazine, 
cinematografe, restaurante etc.
2011 u  Încetează din viaţă CLIFF 
ROBERTSON (n. 1925), actor 
american.
2015  u Încetează din viaţă 
FRANCO INTERLENGHI (n. 
1931), actor italian.
2020 u Încetează din viaţă 
DIANA RIGG (n. 1938), actriţă 
engleză. 

Pasionat de desen, el a 
început să schiţeze mode-
le, iar în 1952 s-a mutat la 
Paris. Doi ani mai târziu, 
a câştigat un premiu, la 
egalitate cu Yves Saint-La-
urent. Designerul Pierre 
Balmain, care făcea parte 
din juriu, l-a remarcat şi l-a 
recrutat ca asistent, Lager-
feld lucrând pentru acesta 
din 1955 până în 1962. A 
ales apoi să-şi continue ca-
riera ca stilist independent 
şi a creat colecţii de modă 
în Franţa, Italia, Anglia şi 
Germania.

În 1983, s-a angajat la 
Chanel, în calitate de di-
rector artistic. De atunci, 
a investit totul în această 
marcă, alegând să păstre-
ze stilul şi spiritul celebrei 
Coco Chanel. Încă din al 
doilea an de muncă la Cha-
nel, și-a lansat și propriul 
brand, Karl Lagerfeld.

Este cunoscut la nivel 
mondial pentru abordarea 
avangardistă şi relevantă a 
stilului. A îmbrăcat actriţe 
pentru Oscaruri şi prinţe-
se pentru nunţile lor, însă 
cel mai renumit look este 
cel creat pentru sine.

Lagerfeld a fost mai 
mult de atât, fi ind consi-
derat cel mai inteligent 
om din industria modei, 
cu o iubire profundă pen-
tru cultură şi un respect 
enorm pentru învăţarea 
continuă. În apartamen-
tul său avea o bibliotecă 
cu peste 300.000 de vo-
lume. Vorbitor de patru 
limbi, Lagerfeld era cu-
noscut pentru plăcerea de 
a strecura în conversaţii 
poezia.

A încetat din viaţă 
pe 19 februarie 2019, la 
Neuilly-sur-Seine, Franţa. 
. P.V.O. (diferite surse) 

loto 5/40
2 16 11 18 35 34

super noroc 681992

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 74.166,40 703.575,20

II (5/6) 1 63.581,60 -

III (4/6) 46 806,15 -

Fond total de castiguri: 804.240,00 

joker

plus noroc 1432 81

9 35 45 33 27 5

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 256.555,63 11.409.889,39

II (5/5) REPORT 55.471,48 439.495,84

III (4/5+J) REPORT 55.471,48 55.471,48

IV (4/5) 39 711,17 -

V (3/5+J) 91 380,98 -

VI (3/5) 1.567 57,52 -

VII (2/5+J) 1.106 37,61 -

VIII (1/5+J) 4.674 28,18 -

Fond total de castiguri: 12.230.751,68 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
45 39 29 9 28 37

noroc 72 97695

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.068.069,12 27.998.959,44

II (5/6) 5 71.204,60 -

III (4/6) 595 598,35 -

IV (3/6) 11.989 30,00 -

Fond total de castiguri: 29.070.675,52 

8 SEPTEMBRIE 2024

8 SEPTEMBRIE 2024

8 SEPTEMBRIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 28 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Există 15 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 8 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 755 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea relativă va ajunge la 64 la sută.  . surse 

online

meteo 10 septembrie România & Europa 

Karl Lagerfeld, 
excentric star 
al modei

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură “Peisaje posibile” a artistului Marius 
Barb (Barbone).
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură “Septembrie”, 
semnată de Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: “Mozaic 
tehnic”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”.
Casa Artelor   u Expoziţia “Ecouri ale 
tăcerii”, pictură şi grafică de Georgiana 
Geanina Susanu.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
    Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 

10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

n el a Este cunoscut la nivel

Celebrul 
designer 
german Karl 
Lagerfeld 
s-a născut pe 
10 septembrie 
1938, la 
Hamburg.
Chemarea 
către lumea 
modei a 
simţit-o prima 
dată în 1949, 
când şi-a 
însoţit mama 
la o prezentare 
a lui Christian 

Dior.
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este un moment bun pentru 

a socializa, așa că ar trebui 

să încercaţi să petreceţi ziua 

singuri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În relaţii veţi fi  foarte atenţi, chiar 

rezervaţi. Vă va fi  greu să vă 

exprimaţi iubirea și afecţiunea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dușmanii sunt mai puternici 

astăzi, așa că ar fi  mai bine ca 

aceștia să nu fi e provocaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Blocajele psihologice care vă 

trăgeau înapoi nu mai au putere 

asupra voastră.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Anxietatea vă poate copleși 

atunci când doriţi să vă exprimaţi 

afecţiunile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi atrași în mod 

inconștient de cineva care este 

în multe privinţe diferit.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încercaţi să afl aţi în ce mod 

sunteţi responsabili pentru orice 

difi cultăţi de relaţionare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cu un sentiment de putere 

sporită, căutaţi să vă afi rmaţi. 

Urmărirea obiectivelor vă poate 

ajuta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi aduce distanţă în 

relaţiile dvs. Viaţa socială va fi , 

de asemenea, monotonă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să simţiţi nevoia să 

vă faceţi înţeleși de cei din jur 

sau să lămuriţi o neînţelegere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar supărări în contexte de 

socializare sau puteţi constata 

că nu puteţi face ceva plăcut.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi reuși să vă afi rmaţi 

personalitatea într-un mod în 

care nimeni nu va fi  rănit.

horoscop
10 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 10 SEPTEMBRIE 

remember
Victor Ciocâltea (1932 -1983)

Șahistul Victor Ciocâltea s-a 
născut pe 16 ianuarie 1932, la 
Bucureşti. Înainte de a începe să 
practice şahul de performanţă, 
a fost component al lotului 
naţional de juniori la tenis de 
masă. S-a remarcat ca şahist 
la un campionat organizat 
de elevii Liceului „Gheorghe 
Lazăr“, unde învăţa. În 1952, 
la 20 de ani, a devenit pentru 
prima dată campion naţional, 
titlu pe care l-a mai dobândit 
de alte şapte ori. În 1962, la 
un turneu desfăşurat la Varna 

(Bulgaria), l-a învins pe Bobby 
Fischer, considerat de mulţi 
drept cel mai mare şahist al 
tuturor timpurilor. În anii 
‘70, Victor Ciocâltea, ajuns 
mare maestru internaţional, 
a fost unul dintre căpitanii 
echipei naţionale a României. 
Şi-a dobândit titlul de „cel mai 
îndrăgit jucător de şah din 
România“. Ciocâltea avea un stil 
de joc foarte spectaculos, care îi 
fascina chiar şi pe jucătorii mai 
puţin avizaţi. În cele trei decenii 
de activitate, a concurat la peste 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 107 CM

- 18 CM 

71 CM 

- 6 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

86 CM 

61 CM 

61 CM 

- 5 cm

- 6 cm

- 6 cm

UNDE MĂ POARTĂ INIMA 
DIVA. ora 22,00, dramă, romantic, 2021, SUA, Canada

  Cu: Lacey Chabert, Tyler Hynes, Gregory Harrison u

Titlu original: Sweet Carolina  u

Josie este o femeie de succes care locuieşte în New York şi lucrează în marketing. 
După moartea tragică a surorii sale, Josie se întoarce în oraşul natal din Carolina 
de Nord, pentru a prelua custodia celor doi copii ai surorii sale, o responsabilitate 
copleşitoare care îi schimbă complet viaţa.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 1989 - Decembrie Rosu 

(R)

12:30 Descoperiri care au 

schimbat lumea (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Descoperiri care au 

schimbat lumea

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Fata cu cartea

20:00 Telejurnal

21:00 O sută de dolari pentru 

şerif

Aventuri, Dramă, Western
23:30 1989 - Decembrie Rosu

00:30 Punctul critic (R)

01:35 O sută de dolari pentru 

şerif (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Urma scapă turma

SUA, Comedie, Western
02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:45 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

08:10 Taylor Mac: Istoria de 

24 de decenii a muzicii 

populare

SUA, Documentar, Muzică
09:55 Călătoria către Bethlehem

Aventuri, Familie, Muzical
11:35 Pe platourile de fi lmare

12:05 Jurassic World: Dominaţia

Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

14:30 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
16:10 Preferata lui Miller

SUA, Comedie, Dramă
17:45 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic
20:00 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

21:05 Regele iernii

SUA, Dramă
22:00 Creed

SUA, Dramă, Sport
00:10 Terminator - Salvarea

Acţiune, Aventuri, SF 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Muzica timpului tău

16:30 Puternici, impreuna

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:00 Dorian Gray (R)

Marea Britanie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 septembrie

100 de turnee internaţionale. 
Ultima sa participare la un 
turneu a avut loc în Spania, 
în septembrie 1983. A încetat 
din viață la masa de joc, pe 10 
septembrie 1983, la Barcelona.  
. P.V.O. (diferite surse)
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Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: u  3) Înscrise la curs! – Prietenă apropiată – Nominalizate 

în frunte! 4) Păsări răpitoare de zi, care se hrănesc numai cu hrană vie – 

Cresc pe malurile luncilor (var.). 5) Apel telefonic – Întregul, în exprimare 

banală – Diodă luminescentă. 6) Simţul pipăitului – Unelte de pescuit de 

forma unor capcane deschise, pentru prinderea șalăului și plăticii. 

7) Lăsat în urmă! – Piesă clasică la război – Schimbul în natură. 

8) Nicovală mică, pentru îndreptat tabla – În convoi! – Cuprinse de sfi ală! 

9) Tăiat la mijloc! – A ridica un obiect – Frig de îngheaţă apele.

VERTICAL: u 3) Remarcate la aruncări! – Nimicul în limbaj popular 

– Mamele care hrănesc sugari. 4) Sticla de la fereastră – Codașe 

la instrucţie! – Bluza leliţei la horă. 5) Rămas cu gura căscată, la 

întâmplare – Cotor al penelor nedezvoltate la păsări. 6) Republique 

de Cote d”Ivoire – Greutatea lui Cuza – United Natione Organization 

(siglă). 7) O arătare mai mare, pe uliţă – Credul din fi re, înghite orice 

i se spune.  8) Aici se pot admira tot felul de persane - Siglă pentru 

”Radioteleviziune” – Spate în spate! 9) Inimă de poet! – Tip de veselie 

neforţată – Fel de a fi . (Mihai Gherasim)

sudoku
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6 8 3 2 5 7 9 1 4

9 1 5 6 8 4 7 3 2

7 2 4 9 1 3 6 5 8

4 6 7 5 3 8 1 2 9

5 9 8 1 6 2 3 4 7

1 3 2 7 4 9 8 6 5

2 5 6 8 9 1 4 7 3

8 4 1 3 7 5 2 9 6

3 7 9 4 2 6 5 8 1

4 1 9 7 3 6 5 8 2

5 3 2 1 8 4 7 9 6

8 6 7 2 5 9 1 3 4

6 7 1 5 4 8 3 2 9

2 5 3 6 9 1 4 7 8

9 4 8 3 2 7 6 5 1

7 8 6 9 1 3 2 4 5

3 2 4 8 6 5 9 1 7

1 9 5 4 7 2 8 6 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Cercetătorii români au 
descoperit cum poţi scăpa de 
stresul de la muncă.
- Și cum scapi?
- Pur și simplu, nu te duci! 2

- Dumnezeu a făcut cerul și 
pământul.
- Și restul?
- L-au făcut chinezii.

reţeta zilei
Conopidă 
în oţet

INGREDIENTE. 1 conopidă mare (circa 2 kg), 

1 l apă, 500 ml oţet, 200 gr zahăr, 1 lingură boabe pi-

per, 1 lingură boabe muştar, 1 lingură sare grunjoasă.

PREPARARE. Alegem o conopidă cât mai 

frumoasă şi mai proaspătă. O desfacem în bucheţele 

mici şi apoi o spălăm. Aşezăm conopida în borca-

ne. Punem într-un vas apă, oţetul, zahărul, sarea, 

boabele de piper şi de muştar. Le dăm într-un clocot. 

Turnăm amestecul fi erbinte peste conopidă. Lăsăm 

cel puţin o oră deoparte borcanele, după care mai 

completăm cu lichid, dacă este cazul. Înfi letăm 

bine capacele şi depozităm borcanele în cămară. 

, P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Cum să faci 
bani datorită 
peştilor...           
din acvariu

u Metafizică. Precizez 
că acesta nu este vreun curs 
de acvaristică, ci nişte ăăă… 
informaţii (?!) peste care am dat 
la emisiunea „Lumea nevăzută“ 
de pe Antena Stars. „Spuneai că 
apa înseamnă şi bani…“, lansează 
subiectul gazda emisiunii. 
Recunosc cu păcat, mi-a zburat 
gândul la Apă Canal şi la câţi bani 
face de pe urma noastră. Numai că 
tema discuţiei cu un consultant în 
metafi zică chineză era „activarea 
energiei banilor cu ajutorul 
elementelor tip apă din interiorul 
casei“. „Apa are două importanţe 
în metafi zică: să activeze o energie 
sau să acumuleze. Una este în 
mişcare, alta este statică. Dacă ai 
un acvariu, acei peştişori mişcă 
apa. Sau o fântână. Dacă pui un 
vas mare cu apă şi nu există nimic 
care să o mişte, apa are rol de 
acumulare“, explica specialistul. 
Păguboasă cum sunt, mă întrebam 
ce rol are o inundaţie în casă: de 
acumulare sau de activare. Mă 
reîntorc la specialistul lui apă 
chioară şi citez: „Un acvariu într-o 
casă este foarte important, în 
funcţie de mărimea lui. Pentru că 
îl luăm la scară cu casa. Dar ca acel 
acvariu sau acea apă să fi e activă, 
trebuie să se vadă luciul apei. Adică 
dacă ai capac peste acvariu, este 
neutru. Apa trebuie să fi e văzută, 
dar nu printr-o sticlă. Pentru că aşa 
am apă prin ţevile de la calorifere, 
prin pereţi, prin podea. Ce văd 
mă afectează!“. De pildă un perete 
umezit de pierderile din ţevile 
vecinului… Scuzaţi, iar am dat cu 
metafi zica după instalatori. Însă al 
nostru specialist mi-a dovedit ceva, 
totuşi: beţia de cuvinte…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filme de Mircea Drăgan“
Orizontal: u DINCOLO, CO, ALERTA, HAD, MO, ACTIUNE, ATAC, ULII,S, 
RALIUL, T, COC, S, MARE, LUPENI, OS, IASI, INOTA, NN, TITANIC, 
SETEA, TUTE.

Dezlegarea jocului „Actori români“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, V, PARAVAN, RARITA, T, UNDITAR, REUNIUNE, A, ORA, BM, ST, ERA, TEOSI, ETC, 
LRO, E, OT, PLIANTI, IZ, AGRARA, ACAR, AU, IR, ARCAN, ABA.
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Investiţii în zadar 
prin Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În timpul modernizării 

unor artere principale din 

oraşul Galaţi, la intersecţia 

bulevardelor Traian Vuia şi 

Henri Coandă au fost instalate 

semafoare moderne, pentru ca 

pietonii să poată trece strada 

în siguranţă pe toate cele trei 

bretele stradale, atât de la 

şi către refugiile staţiilor de 

tramvai, cât şi dintr-o parte 

în alta a celor două străzi de 

dimensiuni mari.

Ei bine, după fi nalizarea lu-
crărilor, la un moment dat, pen-
tru fl uidizarea trafi cului, s-a 
decis construirea în zonă a unui 
sens giratoriu, existenţa acestu-
ia făcând inutile şi inutilizabile 

semafoarele din zonă. Rezulta-
tul? Pietonii care nu merg frec-
vent pe acolo încă mai aşteaptă, 
derutaţi, să apară culoarea verde 

a semaforului, şoferii trebuie să 
oprească, evident, pentru fi ecare 
pieton care se angajează în tra-
versare, iar semafoarele altfel 

noi şi perfect funcţionale pre-
supunem că aşteaptă relocarea 
în alte zone, unde este nevoie de 
ele.   . 

REPERE EDILITARE  .  SEMNAL

PRF PVL 000035

CLASĂRI 

FRUNTAŞE 

LA BADMINTON
CONCURS. Sportivii 

Under 13 şi Under 23 de la 

cluburile gălăţene au obţinut mai 

multe medalii şi locuri fruntaşe 

la două competiţii de badminton 

desfăşurate la Bacău.  > pag. 08

CUM FACI BANI 

CU AJUTORUL... 

PEŞTILOR
TV MANIA. În emisiunea 

„Lumea nevăzută“ de pe Antena 

Stars, un consultant în metafi zică 

chineză a povestit despre „activarea 

energiei banilor cu ajutorul apei din 

casă“.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

36 marţi

9 - 14 septembrie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2024

36

PRF PVL 000027

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Ești posesorul unei mașini ori 
motociclete tunate, dintr-o serie 
limitată sau din categoria vari-
antelor sportive de top? Atunci 
esti candidatul perfect pentru 
expoziția care va avea loc la acest 
fi nal de săptămână, pe Faleza 
Superioară, la „Galați Auto Show 
2024“.

Prilej pentru a etala cele mai 
excentrice vehicule pe două 
sau patru roți, show-ul, care 
va avea loc începând de vineri, 

13 septembrie, până duminică, 
15 septembrie, asigură accesul 

a 40 de participanți, care se pot 
înscrie până pe data de 11 sep-

tembrie. Cei care vor să participe 
se pot înscrie transmițând poze 
ale mașinii, cât mai clare și care 
să pună în evidență modifi cări-
le, pe WhatsApp-ul paginii de 
Facebook a evenimentului „Ga-
lati Auto Show 2024“, precum și 
numele participantului, numă-
rul de telefon și numărul de în-
matriculare al mașinii. Vor avea 
prioritate la selecție vehiculele 
modifi cate într-un stil de tun-
ning promovat de organizatori, 
precum și cele care vin într-o 
serie limitată sau variante spor-
tive de top.   .

expoziţie
Eveniment auto cu mulţi cai putere, pe faleză
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